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OBČINA ŽUŽEMBERK

Ministrstvu za okolje in prostor, 
kjer so mi pojasnili, da izgradnje 
sekundarnih vodov in s tem 
dokončanja suhokranjskega 
vodovoda ne more financirati 
država iz sredstev Načrta za 
okrevanje in odpornost, saj gre 
za dokončanje sistema, ki je bil 
prijavljen za oskrbo več kakor 
deset tisoč ljudi, javni razpis, iz 
katerega smo si prizadevali pri-
dobiti sredstva, pa je namenjen 
sistemom, ki oskrbujejo manj 
kot deset tisoč ljudi. Tudi to so 
situacije, s katerimi se je treba 
soočati in zaradi katerih ne sme-
mo odnehati.

Trenutno izvajamo dela v Obrtni 
coni Jama, ki je bila toliko časa 
nedotaknjena. Zanimanje za 
parcele je veliko, zato verja-
mem, da bo njena vzpostavitev 
naši občini prinesla tudi nov 
gospodarski potencial. Prav 
tako trenutno urejamo sanitari-
je v gradu, za katere imamo že 
izbranega domačega izvajalca, 
Gradbeništvo Mačerol. Dela na 
Auerspergovi železarni se na-
daljujejo in verjamem, da se bo 
Občina Žužemberk v letu 2023 
lahko ponašala z veliko prido-
bitvijo, ki bo okrepila našo turi-
stično ponudbo.

Čeprav je nastopila zima, se ne 
bomo uspavali. Z ekipo v občin-
skem svetu in občinski upravi 
sem odločen iti naprej. Z nači-
nom, ki je sedaj že preizkušen, 
se bom trudil uresničevati pred-
stavljeni program, pobude zbo-
rov krajanov in posamezne pre-
dloge, ki jih boste dali. Prepričan 
sem, da nam motivacije za 
nadaljnje delo ne manjka, saj 
nam je vsem skupaj v največjo 
spodbudo ravno zadovoljstvo 
vseh, ki živimo v občini.
Leto 2022 se je hitro obrnilo. 
Pred nami so prazniki in nov za-
četek. Izkoristimo ta čas. Vabim 
vas, da se 30. in 31. decembra 
udeležite dogodkov, ki se prip-
ravljajo na gradu v Žužemberku. 
Druženje in praznovanje sta 
zelo pomembna, zato moramo 
narediti premike tudi na tem 
področju.
Vsem skupaj želim, da bi bili 
zdravi in deležni tistega, česar 
si sami najbolj želite. Naj bosta 
blagoslovljen božič ter zdravo in 
srečno leto 2023 vaši uresničeni 
želji!

Vaš župan Jože Papež

Županova beseda

Spoštovane občanke, spoštovani občani, 
lepo pozdravljeni!

Za vso podporo, ki ste mi jo 20. novembra 
izkazali na volitvah, se vam iskreno zahva-
ljujem, saj ste jasno pokazali, da sta po-
vezovalnost in delo za skupno dobro zelo 
cenjeni vrednoti. Župan ne more predsta-
vljati posameznega interesa, temveč mora 
združevati interese vseh in jih usmerjati v 
dobro vseh. Odločna podpora, ki ste mi jo 
izrazili na volitvah, je priznanje našemu 
skupnemu delu, hkrati pa tudi obveza, da 
v naslednjih letih naredimo še več in dela-
mo še bolje kot doslej.

Kljub črnogledim napovedim nekaterih 
nam je uspelo uresničevati projekt za pro-
jektom in dokazati, da se da delati bolje. 
Zahvaljujem se vsem, ki ste v ključnih 
trenutkih s svojo podporo mojemu delu 
stvari premikali na bolje. Nesebično dane 
služnosti, pomoč pri izvajanju projektov, 
pobude za reševanje odprtih vprašanj in 
izboljšanje posameznih zadev, spodbude 
in pozitivne misli so bili tisti ključni ele-
menti, ki so razbili vso črnogledost in pri-
peljali do rezultatov. Pogosto rečemo – kar 
je bilo, je bilo, zato naj tudi za nas velja, da 
je zgodovina učiteljica življenja, iz katere 
moramo povzeti le najboljše za naše pri-
hodnje skupno delo.

Dokončanje vodovodnega sistema in oskr-
ba s pitno vodo vseh sta glavna naloga, ki 
jo bo nujno treba uresničiti v tem manda-
tu. Dan po volitvah sem imel sestanek na 

Suhokranjske poti so javno glasilo, ki jih izdaja Občina Žužemberk, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, e naslov: su-
hokranjske.poti@gmail.com. TRR 01393-0100015568. Medij Suhokranjske poti je vpisan v razvid medijev Ministrstva 
za kulturo RS pod številko 14 (odločba 006-120/01). Odgovorna urednica: Vesna Može. Uredniški odbor: Irena Blatnik, 
Jadranka Meglen, Maša Koler, Tamara Plot in Tjaša Primc. Lektorica: Mojca Dobnikar. Oblikovanje, grafična priprava 
in tisk: ART32 d.o.o., Novo mesto. Naklada 1900 izvodov. Uredništvo suhokranjskih poti si v skladu z uredniško politi-
ko, zasnovo časopisa in prostorskimi možnostmi pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, povzemanja ali 
delnega objavljanja nenaročenih prispevkov. 
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V sredo, 16. novembra, so se kra-
jani Hinj in Hriba razveselili nove 
pridobitve – obnovljene, 1.300 
metrov dolge ceste skozi Hinje, 
s položenimi električnimi vodi 
za javno razsvetljavo in na novo 
asfaltiranim prostorom pred 
cerkvijo. 

Občina Žužemberk je investicijo začela 
na pobudo Agrarne skupnosti Hinje, ki 

Otvoritev ceste v Hinjah 
je prispevala precejšen delež 
finančnih sredstev. Za preplas-
titev dvorišča pred cerkvijo so 
skupaj stopili občina, Agrarna 
skupnost Hinje, župnik Ciril 
Murn in Agrarna skupnost Hrib. 
Dela je izvedlo podjetje Eltim iz 
Gabrovčca.

V kratkem kulturnem programu 
so nastopili učenci Osnovne 
šole Prevole, povezovala ga 
je Stanka Blatnik. Navzoče je 

nagovoril župan Jože Papež, ki 
je skupaj z direktorjem podjetja 
Eltim Darkom Perkom in ob-
činsko svetnico Stanko Blatnik 
prerezal trak. Župnik Ciril Murn 
je nato cesto še blagoslovil.
Kljub slabemu vremenu se je do-
godka udeležilo veliko krajanov. 
Domačini so za vse obiskovalce 
pripravili bogato pogostitev z 
domačimi jedmi in prigrizki. 
Irena Blatnik
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V četrtek, 9. decembra, 
je v sejni dvorani Občine 
Žužemberk potekala prva, 
konstitutivna seja občinskega 
sveta, ki jo je vodil najsta-
rejši izvoljeni svetnik Bojan 
Vidmar. Novo izvoljeni svetni-
ki in svetnice so se seznanili 
s poročilom občinske volilne 
komisije o izidu volitev v ob-
činski svet in volitev župana, 
nato pa izvolili mandatno 
komisijo ter komisijo za 
mandatna vprašanja, volitve, 
imenovanja in priznanja.

Konstitutivna seja občinskega sveta

Na prvi seji je tudi slovesno prisegel ponovno izvoljeni župan Jože 
Papež, ki je nagovoril zbrane svetnike, zaposlene v občinski upravi 
in prisotne občane. Naslednja seja občinskega sveta bo že konec 
decembra.
Rok Zupančič, Foto: Jadranka Meglen
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Spremembe in dopolnitve občinskega 
prostorskega načrta Občine 
Žužemberk (SD OPN 2)

občine, ustreznost merilom in 
zmogljivostim urbanega in na-
ravnega prostora, tako da se z 
njimi ne spreminjajo identiteta 
krajine ter obstoječe tipologi-
je naselij, kot tudi ne koncept 
razvoja urbanističnih načrtov 
naselij. 

Skupna površina načrtovanih 
širitev je 5,44 hektarja (od tega 
4,50 hektarja na kmetijska zem-
ljišča in 0,94 hektarja na gozd). 
Izvedena je bila tudi redukcija 
nepozidanih stavbnih zemljišč, 
opredeljenih z veljavnim OPN; 
teh je skupno 2,13 hektarja (1,35 
hektarja v kmetijska zemljišča in 
0,78 hektarja v gozd).

Usklajen predlog je bil izdelan 
septembra 2022 na podlagi 
dodatnih usklajevanj z nosilci 

Občinski prostorski načrt Občine 
Žužemberk je bil sprejet leta 
2014 in se ne uporablja več.

Občina Žužemberk je začela pripravljati 
spremembe in dopolnitve na podlagi po-
bud občanov in sklepa o začetku priprave, 
ki je bil objavljen v uradnem listu (Ur. l. RS, 
št. 9/18). Spremembe obsegajo grafični 
(strateški in izvedbeni) ter tekstualni del 
odloka. 
Podanih je bilo 167 pobud, od tega je bilo 
s strokovnega vidika sprejemljivih 132. Na 
podlagi končnih mnenj nosilcev urejanja 
prostora (predvsem MOP, MKGP in ZRSVN) 
je v postopku SD OPN 2 ostalo sprejemlji-
vih 112 pobud. V grafičnem delu je bilo 
poleg tega izvedenih še 248 sprememb kot 
tehnični popravek. 
Pri vseh podanih pobudah se je ugotavlja-
la skladnost s cilji prostorskega razvoja 

urejanja prostora. Za spremem-
be in dopolnitve SD OPN 2 so 
bila pridobljena vsa pozitivna 
mnenja. 
Na 17. občinski seji, ki je po-
tekala 6. 10. 2022, je občinski 
svet potrdil predlog Odloka o 
spremembah in dopolnitvah 
občinskega prostorskega načrta 
Občine Žužemberk.
Odlok o spremembah in dopol-
nitvah občinskega prostorskega 
načrta Občine Žužemberk je 
objavljen v Uradnem listu RS 
št. 135 z dne 21. 10. 2022 in je 
pričel veljati. Uporabljati se je 
začel petnajsti dan po objavi v 
Uradnem listu.
Manica France Klemenčič
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Starost poleg modrosti in izkušenj prina-
ša tudi zdravstvene tegobe in nekatere 
fizične ovire. A večina ljudi si jo kljub 
vsemu želi preživeti v domačem okolju. 
Da bi jim bila leta, v katerih potrebujejo 
nekaj pomoči, čim lažja, življenje pa kar-
seda kakovostno, se trudimo na Jutru, 
zavodu za pomoč in nego na domu. Naše 
zaposlene v Občini Žužemberk skrbijo za 
nego in pomoč starejšim, invalidnim in 
bolnim osebam, ki imajo zagotovljene 
bivalne in druge pogoje za življenje v 
domačem okolju, a se ne morejo oskrbo-
vati ali negovati same, njihovi svojci pa 

Starost je najlepša doma 
oskrbe in nege ne zmorejo ali ni-
majo možnosti. Poleg tega nudimo 
pomoč tudi otrokom z motnjami v 
telesnem in duševnem razvoju.

Na Jutru je na voljo pomoč pri 
osnovnih dnevnih opravilih (ob-
lačenju ali slačenju, umivanju, 
hranjenju, opravljanju osnovnih 
življenjskih potreb, vzdrževanju in 
negi ortopedskih pripomočkov), 
gospodinjska pomoč (prinašanje 
pripravljenega obroka, nabava 
živil in priprava obroka hrane, 

Interes Občine Žužemberk je, da 
se območje Loke (levega brega 
reke Krke) kvalitetno nadgradi 
in preuredi z vsebinami za šport, 
rekreacijo in turizem ob upošte-
vanju glavnega motiva reke Krke. 
Območje urejanja, veliko 3,2 hek-
tara, leži ob severnem delu Krke.

Tako je občina v letu 2017 pričela z aktiv-
nostmi za izdelavo OPPN, da se na obmo-
čju določijo pogoji za urbanistične in arhi-
tekturne ureditve, umestitev posameznih 
programov, površin za umestitev objektov 
ter za organizacijo prometnih in drugih in-
frastrukturnih ureditev. 
Območje Loke se s primerno vsebino celo-
vito uredi oziroma preuredi v športno-re-
kreativno in turistično središče ob Krki, 
kjer se kot osnovni motiv vsebinsko in ure-
ditveno promovira reka z zelenimi obrežji. 
V severozahodnem delu OPPN se ohranja 
bivanje in predvidi razvoj terciarnih dejav-
nosti (trgovine, turizma, gostinstva ipd.).
Območje urejanja je razdeljeno na šest 
ureditvenih enot (v nadaljevanju tudi UE), 
tj. UE1 do UE6, in štiri podenote – UE2a, 
UE2b, UE2c in UE6a. 

Rekreativno-turistični park 
Žužemberk (severni del) – Loka 

Zasnova območja – 
ureditvene enote

Na 17. občinski seji 6. oktobra 
letos je občinski svet potrdil fazo 
dopolnjenega osnutka, sedaj 
sledi zadnja faza, tj. pridobivanje 
drugega mnenja vseh nosilcev 
urejanja prostora. Po pridobljenih 

mnenjih bo sledil sprejem predlo-
ga na občinski seji. Po sprejemu 
OPPN bo tako možno celostno 
urediti to prelepo območje, ki bo 
v ponos vsej občini.
Manica France Klemenčič

pomivanje uporabljene posode, 
osnovno čiščenje bivalnega dela 
prostora z odnašanjem smeti, 
postiljanje in osnovno vzdrže-
vanje spalnega dela prostora) in 
pomoč pri ohranjanju socialnih 
stikov (vzpostavljanje socialne 
mreže z okoljem, s prostovoljci in 
sorodstvom, spremljanje upra-
vičenca pri opravljanju nujnih 
obveznosti, informiranje ustanov 
o stanju in potrebah upravičenca 
ter priprava upravičenca na insti-
tucionalno varstvo). 
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OBČINA ŽUŽEMBERK

Obseg pomoči je odvisen od potreb upra-
vičenca in prostih terminov, vendar ne 
presega 20 ur tedensko na upravičenca. 
Storitve se izvajajo med 7. in 19. uro vse 
dni v tednu, skladno s predhodnim dogo-
vorom tudi med vikendi in prazniki, sofi-
nancira pa jih Občina Žužemberk.
Če potrebujete oskrbo na domu, 
smo v času uradnih ur dosegljivi po 
telefonu (040 747 025), prek e-pošte 
(zavodjutro@siol.net) ali osebno 
na sedežu zavoda (Roška cesta 22, 
Kočevje). 

Postanite član, članica naše ekipe!
Radi delate z ljudmi, ste empatični, komunikativni, natančni, 
zanesljivi in prijazni? Potem ste prava oseba za naš tim. Jutro, 
zavod za pomoč in nego na domu išče novega sodelavca ozi-
roma sodelavko, ki bo opravljala delo na terenu v Občini 
Žužemberk. Pogoji: strokovna izobrazba IV. stopnje; poklic: 
bolničar/negovalec, NPK socialni/a oskrbovalec/ka, izjemoma 
zdravstveni tehnik; 1 leto delovnih izkušenj; izpit B kategorije. 
Prijave pošljite na zavodjutro@siol.net ali po pošti na naslov 
Jutro, zavod za pomoč in nego na domu, Roška cesta 22, 1330 
Kočevje.
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V novembru so se pričela 
dela v industrijski coni na 
Jami. 

Narejene bodo vstopne in po-
vezovalna cesta, urejeni bodo 
meteorna in fekalna kanaliza-
cija ter vodovod. Predvidena 
vrednost del znaša po pogodbi 
851.406,68 evrov brez DDV. Dela 
bodo predvidoma zaključena v 
petih mesecih. 
Branka Blatnik

Pričetek del na OC Jama

Ona ima ime
Ona ima ime, 
ni tista, ne ta, ime ima.
Ni stvar, ki jo veter premetava,
ni smet, ki leži na tleh.
Ona ima ime.

Ve, kaj hoče, kaj zmore, 
in ve, kaj si želi.
Njene besede 
imajo smisel in moč,
njena dejanja govorijo, 
včasih celo kaj spremenijo.
Ampak ima ime.

Tista in ta je dandanes 
iz čisto drugačnega testa.
Ni testo, da ga oblikujejo 
drugi, tega več ne dovoli.
Ona je sodobna gospa,
ki se ji z nepomembnimi 
stvarmi ukvarjati ne da.

Ima svoje ideje in želje,
hrepenenja in pričakovanja,
intuicijo, 
s katero se je težko kosati, 
raje ne probati.
Ona ima kljub vsemu, 
ali pa ravno zato, ime.

Silva Mohorčič
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Tam nekje sredi novembra, ko 
goduje sveti Martin, Turistično 
društvo Suha krajina izvede 
pohod od žužemberškega do 
šumberškega gradu. Pot po trav-
natih poteh in gozdnih labirintih 
Suhe krajine je dolga kar deset 
kilometrov.

Pohod smo začeli na Grajskem trgu, izpred 
žužemberškega gradu, in se povzpeli do 
spomenika padlim borcem na Cviblju, 
kjer je pokopano preko štiri tisoč borcev. 
Primož Pasar nam je na orglice zaigral pe-
sem dela in borbe, Vlado Kostevc pa nam 
je povedal zgodovino grobišča. Potem 
smo nadaljevali po stari rimski cesti mimo 
Rebri do Vrtač in proti Brinovi gori, od 
koder je lep razgled na suhokranjske gri-
če, vse do Svetega Petra in še dlje. Tam 

smo zavili v gozd, kjer so v tem 
času poti pokrite z listjem. Naši 
šumeči koraki so spet prebudili 
kamnitega šumberškega škrata. 
Pomolil je svojo kamnito glavo iz 
ilovnate zemlje in nam prijazno 
zaželel dobrodošlico in srečno 
pot. Pa ne, da bi jaz verjel v pra-
vljice. Ko je pot tako dolga, da si 
med potjo povemo že vse novice 
in vsa doživetja, podoživimo do-
mače trače in politične spletke, 
se kdaj tudi ozremo po naši pre-
lepi pokrajini. Takrat domišljija 
zaživi v polni moči, pokažejo se 
pojavi, ki se na mestnem asfaltu 
in betonu videti le kot spomeni-
ki nekega režima, tu so pa te le-
pote resnične in nepristranske. 
Razveselijo ti srce in napolnijo 
dušo z močjo, ki jo potem izko-
riščaš še ves teden. Čez čas se 

misli končajo, to je bil vendar 
pohod in morali smo naprej. 
V Arčelci, lepo urejeni vasi sredi 
ničesar, so živi le veliki in majhni 
psi, ki so nas radovedno in previ-
dno opazovali, počasne pa tudi 
ovohavali. Polja so obdelana, 
vas je lepa in čista, a nikjer ni 
bilo žive duše. Je to delo namiš-
ljenih škratov ali so to napravili 
pridni domačini? Pustili smo 
vprašanja za sabo in misli so 
odletele drugam. Tudi moje so 
misli odplavale, tako da so moji 
koraki zaostali, in moral sem si 
reči: »Naprej!«
Pri Trlepovi kapeli smo že ugle-
dali razvaline nekoč deželnega 
gradu Šumberk. Kapela svete 
Katarine nas je prijazno vabila 
v svoj objem, sivi zidovi grobo 

9. Martinov pohod 
od Žužemberka do Šumberka
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porušenega gradu so klicali po nekdanji 
plemiški rodbini. Bili pa bi veseli tudi nas, 
kot smo kasneje ugotovili. Še malo in bili 
smo med hišami in štalami pod gradom. 
Zavili smo strmo v blatno pot, pokrito z 
jesenskim listjem, in počasi prisopihali 
do obzidja porušenega gradu. Zgradili so 
ga Ortenburžani okoli leta 1106, potem 
pa jim ni uspelo zagotoviti potomca, izu-
mrli so in grad leta 1443 prepustili našim 
Turjačanom. »Oh, te hudo pomembne voj-
ne.« Od tod tudi naše prijateljstvo do po-
potovanja k sorodnikom v sosednji grad.
Previdno smo se spustili do kmečkega 
turizma Turističnega društva Šumberk, 

v »Drveno kafano«, leseno za-
točišče blizu vasi Podšumberk. 
Lidija nam je pripravila odlično 
kurjo obaro, Primož pa je na 
orglice »usekal« nekaj domačih. 
Potem se je slišalo le še »čmok, 
čmok ...«, medtem ko so žlice 
udarjale ob krožnike.
Gasilci so se pripeljali s svojim 
kombijem in odpeljali nekaj za-
dovoljnih pohodnikov in poho-
dnic nazaj v Žužemberk. Mi, kre-
meniti, smo prepešačili obratno 
pot, nazaj v Žužemberk, tokrat 
brez škratov in odtočnih postaj. 

Na Rebri smo pri Papeževi do-
mačiji spet praznovali sve-
tega Martina, nadaljevali pa 
na Cviblju pri županu Jožetu 
Papežu. 
Naš Martinov pohod smo tradi-
cionalno zaključili na sedmem 
državnem in osmem društve-
nem ocenjevanju na razstavi 
potic v »stari Iskri«. Zaključek je 
bil enkraten, potice pa odlične.
Miran Jenko
Foto: Vlado Kostrevc

Vdih, izdih je še vedno naš navdih. 
Šola zdravja, jutranja vadba 1000 
gibov, enota Žužemberk, še vedno 
vsako jutro razen nedelj in praznikov 
pridno telovadi, razgibava telo. Štiri 
leta naše vztrajnosti je minilo, žal 
pa smo še vedno isti. Skupina šteje 
trinajst članov in članic. Vodstvo šole 
zdravja skrbi, da se vsako leto dodat-
no izobražujemo in usposabljamo za 
pravilno izvedbo jutranjih vadb. Zelo 
ugodno (cenovno) nam je omogoče-
na udeležba na skupinskih obiskih v 
termah v Sloveniji in tudi zunaj nje. 
Tako so bile naše skupine na usposa-
bljanju v Termah Snovik, druge pa v 

Jutranja vadba 1000 gibov 

Šola zdravja 
vabi

termah Banja Vrućica v Bosni in 
Hercegovini. Seveda je bil pov-
sod poudarek na jutranji vadbi 
1000 gibov.
Zahvaljujemo se občini 
Žužemberk, ki nam je letos do-
delila sredstva za nakup majic 
Jutranja vadba 1000 gibov. Šola 

zdravja vabi, pridite pridružite 
se nam pri vadbi, naredite ne-
kaj za svoje telo, prav tako se z 
druženjem krepijo socialni stiki 
in medsebojni odnosi. Pridite, 
razmigajmo se skupaj! 
Jole
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Prvo oktobrsko nedeljo je v graj-
ski kleti tisočletnega žužember-
škega gradu upokojena profe-
sorica razrednega pouka Magda 
Kastelic Hočevar iz Žužemberka 
predstavila svojo peto knjigo. 
Tokrat so v njeni zbirki sami hai-
kuji, katerih dodana vrednost so 
detajli slik Irene Polanec. Knjiga 
nosi pomenljiv naslov Prgišče 
sanj. Avtorica vsem ponuja polno 
prgišče haikujev, ki so prevedeni 
v angleščino, nemščino, srbšči-
no, italijanščino ali francoščino. 
Knjiga je razdeljena na sklope 
»Samotno drevo«, »Svetloba 
dneva« in »Sva srečo povabila«.

V uvodu je Maja Marinčič ob zvokih kitare, 
na kateri je spretno prebiral strune Miki 
Branković, zapela pesem Med iskrenimi 
ljudmi. Program je tudi tokrat vešče pove-
zovala Magdina sestra Lili Hrovat. Prireditve 
so se udeležili številni gostje: urednik in 
lektor Jože Zupan in njegova žena Danica, 
igralka Zvezdana Mlakar, glasbene gostje 
Maja, Pia, Katjuša in Miki, prevajalci, pred-
stavniki Občine Žužemberk in mediji, za-
konca Stražar, sponzorji, prijatelji in znanci 
od blizu in daleč. Jože Zupan je tudi pri 
tej knjigi pomagal z nasveti in urejanjem, 
Danica pa nikoli ne skopari s pohvalami in 
spodbudami. Zakonca Zupan sta prebrala 
vsak svoj prispevek za Magdino knjigo. 
Zvezdana Mlakar je Magdina prijateljica z 
veliko začetnico. Niti malo ni pomišljala, 
ko jo je Magda povabila, da bi brala pesmi. 
Prebrala je haikuje iz posameznih sklopov, 
nekaj tudi v angleščini in srbščini. Zanimiva 
je bila njena misel »Manj je več«, ki naj bi jo 
vsakdo odnesel s seboj v življenje.

Magda v Kulturno-umetniškem društvu 
Žužemberk in za občino pripravlja scenarije 
za najrazličnejše prireditve, za kar je pred leti 
prejela srebrni grb Občine Žužemberk. Vse 
prisotne je pozdravil tudi župan Jože Papež 
in spregovoril o Magdinem aktivnem delu v 

občini. V kulturnem programu so 
se predstavili Pia Pintar na prečni 
flavti in Katjuša Plot s saksofo-
nom, s pesmimi ob kitari pa Maja 
Marinčič in Miki Branković. Magda 
je dejala: »Bodimo hvaležni za vsak 
dan, ki nam je dan, in se ne pre-
puščajmo malodušju. Bodimo kot 
veliki dramatik Shakespeare, ki je 
napisal: 'Svojo krono nosim v srcu, 
ne na glavi; ni pokrita z diamanti, 
je nevidna, pravim ji zadovoljstvo. 
To je krona, ki je bila kraljem red-
kokdaj dana.' Naj bo vsak nov dan 
ljubezni dan, okronan z najlepšo 
krono – zadovoljstvom.« Ob koncu 
je gost iz Bele krajine zaigral na or-
glice, oglasila se je tudi harmonika.

Prireditev je sklenila pesem Dan 
ljubezni, ki sta jo izvedla Maja in 
Miki. Magda se je zahvalila vsem, 
ki so ji kakorkoli pomagali. Vsak 
obiskovalec je prejel tudi spomi-
nek. Vsi prisotni so nadaljevali 
druženje ob izvrstnih dobrotah, 
ki so jih spekle Magdina sestra 
Lili, predsednica KUD Žužemberk 
Klavdija Kužnik in Martina 
Simonič iz Bele krajine. Njen 
mož Martin je podaril žlahtno 
belokranjsko kapljico. Prvo okto-
brsko nedeljsko popoldne so vsi 
prisotni s pesnico Magdo preži-
veli v prijetnem ozračju, polnem 
prijateljstva in naklonjenosti. 
Helena Murgelj 
Foto: Jadranka Meglen

Magdino polno Prgišče sanj
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V nedeljo, 4. decembra, smo starši, predvsem pa otroci 
komaj čakali na obisk svete maše. Tokratna mašna 
daritev je bila prav posebna, saj smo po njej težko pri-
čakali tudi Miklavža. 

Sveti Miklavž, ki nikoli ne razočara, je prišel z angelčki in hudički ter polno 
daril. Vsak otrok je prejel vrečko z lesenim hlevčkom za barvanje, slad-
karijami in pobarvanko. Otroci so Miklavža z navdušenjem pozdravljali, 
popoldne pa že barvali svoja darila, ki bodo krasila letošnje drevesce.
Tjaša Primc, Foto: Barbara Breznik, Andreja Čukajne

Na tokratnem srečanju bralnega 
kluba Suhokranjski bralni izzivi 
smo zopet predstavili zelo ra-
znoliko branje. Glede na to, da 
je v Ljubljani ravno potekal 38. 
Slovenski knjižni sejem in da bil 
je za nami 33. Ljubljanski filmski 
festival, je bil uvod v srečanje 
malo daljši. Pogovarjali smo se o 
že ogledanih filmih in načrtih za 
prihodnje branje. 

Miklavž obiskal naše otroke

Novembrski Suhokranjski bralni izzivi
V času od oktobrskega srečanja 
smo med drugim prebrali roman 
Tok ljubezni, katerega avtor je fi-
lozof in pisatelj Alain de Botton. 
Rečemo lahko, da je zgodba, 
opisana v knjigi, povsem vsak-
danja. Moški in ženska se zalju-
bita, se poročita, imata otroke, 
vendar pa so zgodbi dodane 
avtorjeve razlage njunega raz-
merja in komentarji ob odzivih, 
ki ju pri njiju sprožijo nekateri 
dogodki in odločitve. Tako lah-
ko to leposlovno delo beremo 
tudi kot priročnik o medosebnih 
odnosih.
Sledil je pogovor o Frommovi 
Umetnosti ljubezni, Murakamije-
vem romanu Kafka na obali, pa 
o letošnjem, s Kresnikom nagra-
jenem romanu Sto let slepote 
Romana Rozine. Zanimiva in bra-
nja vredna se nam je zdela Mate-
rinska knjižica Katje Gorečan, za 

konec pa smo se dotaknili tudi 
angelov, o katerih lahko prebi-
ramo v knjigi Spoznanja na dlani 
Ivane Parovel.
Čeprav prostor, v katerem se 
običajno srečujemo, ni najbolj 
topel in primeren, si prijetno 
ozračje naredimo sami. Običajno 
popijemo nekaj toplega čaja in 
nikoli ne odidemo, ne da bi po-
skusili kakšno domače pecivo. 
Srečali se bomo zopet 21. de-
cembra 2022, zato si to hitro 
zabeležite v koledarju. Ne glede 
na to, kaj berete, ste vabljeni 
med nas. Čar našega bralnega 
kluba je ravno v tem, da drug 
drugemu predstavimo najrazlič-
nejše knjige. Pričakujemo vas na 
Grajskem trgu 26 v Žužemberku.
Brigita Lavrič
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V petek, 2. decembra, smo v 
Založbi Goga organizirali že 
tradicionalno Slamovanje, 
ker pa se bliža zaključek leta, 
smo pripravili tudi zabavo. 

Večer slam poezije je potekal v knji-
garni in kavarni Goga v Novem mes-
tu. Udeleženci so nastopali s svojimi 
pesmimi. Če nastopajoči bere, dobi 
poseben klobuk, ki ga mora nositi 
med branjem. Potekala sta dva kro-
ga, ki jima je sledil finale. V finalu 
sta se pomerila Denis Škofic ter 
Suhokranjčan Matej Kocjančič, ki je 
postal tudi zmagovalec tokratnega 
Slamovanja. 

Matej Kocjančič zmagovalec Goginega 
slamovanja

Celoten večer je bil simpatičen, zabaven, predvsem pa duhovit, tudi 
po zaslugi moderatorja Luka Piletiča. Udeležilo se ga je številčno 
poslušalstvo in komaj čakamo naslednjega. Bo Matej spet z nami? 
Pustimo se presenetiti.
Tjaša Primc

Sredi septembra je Turistično 
društvo Suha krajina pripravilo 
že sedemindvajseto srečanje 
domačih poetov in pevcev.

Mreža je naslov romana Jurija 
Marussiga, ki ga je s pomočjo mlajše 
literarne sekcije Bezeg – KUD JaRem, 
Sare in Katje Bukovšek, predstavil v naši 
grajski kleti. Svoje pesmi so predsta-
vili še Silva Mohorčič, Miran Jenko in 
Janko Rošelj. Kantavtor Primož Pasar 
je zapel in na svoj svojevrstni instru-
ment klinozob odigral dve lastni pesmi, 
na zahtevo občinstva pa je dodal še 
eno starejšo. Večer so z ubranim pet-
jem polepšale pevke vokalne skupine 
Talisman ob spremljavi voditeljice na 
kitari. Predstavile so zbirko ukrajinskih 
pesmi. Seveda smo začeli z nagovorom 
župana Jožeta Papeža, ki je z lepimi be-
sedami prebil tremo nastopajočih. Žal 
zaradi pozitivnega testa na korono ni 
bilo Magde Kastelic Hočevar.
V grajski kletni dvorani je razstava Franca 
Vidriha Lepota v kovini. Umetnik je 

27. večer petja in poezije »Mreža«

upodobil živali, stavbe in fantazijske podobe, narejene iz starega 
železa. Mi pa vedno bolj pogrešamo kulturno dvorano, v kateri bi se 
dostojno predstavili.
Miran Jenko
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Septembrska sobota je bila kot nalašč za raz-
iskovanje Slovenije. Pod vodstvom Društva 
kmečkih žena smo se podale v Olimje. To je 
bila včasih nepoznana vas, po letu 1990 pa je 
napredovala v enega najbolj obiskanih krajev 
v Sloveniji. Sprejel nas je pater minorit Jože 
Strojin, ki dela v lekarni, obenem pa je tudi 
odličen vodič. Ogromno nam je povedal o 
nastanku samostana, cerkve in razvoju kraja 
po letu 1990.
Že leta 1015 je bil na mestu samostana 
stolpič, katerega lastniki so bili pilštanjski 
grofi. Iz njihovega rodu izhaja prva slovenska 
svetnica Hema Krška, ki je pokopana v Krki 
na avstrijskem koroškem. Kasneje je tam 
nastal podeželski dvorec in lastniki so se 
večkrat menjavali. Baron Janos Sakhmardy 
je dvorec podaril pavlinskim menihom, ki 
so prišli tja leta 1663 s Hrvaškega. Dvorec so 
spremenili za samostanske potrebe in zgradi-
li cerkev Marije Vnebovzete. Patri so nabirali 
zdravilne rože in se ukvarjali z zdravilstvom. 
Leta 1782 je cesar Franc II. razpustil samosta-
ne. Od takrat je prostor služil za shranjevanje 
poljskih pridelkov. Predmeti iz tistih časov so 
se izgubili. Ko so leta 1990 dobili samostan 
patri minoriti, so obnovili prostore in freske 
ter obudili zeliščarsko dejavnost. Ob vznožju 
samostana je vrt, kjer raste preko dvesto raz-
ličnih zdravilnih rastlin. V lekarni imajo veliko 
čajev in kapljic, ki lajšajo vsakdanje tegobe. 
V prostoru samostana so nas pričakale in 
nas postregle članice Društva kmetic Ajda, 
desna roka tamkajšnjega samostana. Štejejo 
dvesto petdeset članic in pokrivajo kar šti-
ri občine – Šmarje pri Jelšah, Podčetrtek, 

Ekskurzija v Olimje

Kozje in Bistrica ob Sotli. Francka 
Javeršek je njihova predsednica 
od leta 1976 in vsa ta leta uspeš-
no povezuje članice in sodeluje z 
domačini.
Dobro okrepčane smo si ogledale 
čokoladnico. Imajo čokolado vseh 
mogočih oblik, zato se nismo mog-
le upreti skušnjavi, da obdarimo 
svoje domače. V Pivnici Haler smo 
si ogledale potek varjenja piva. 
Navdušilo nas je temno in zeleno 
pivo z dodano aromo konoplje. 
Po prijetni izkušnji smo se spro-
stile na Domačiji Jelenov greben, 
kjer so nam postregli s kosilom. 
Lastnik nam je povedal, da imajo 
26 zaposlenih, in nam predstavil 

svojo trgovino, kjer dobite vse od 
hrane do spominkov. Potem smo 
si ogledale še njihove jelene, ki se 
nahajajo na osem hektarjev veliki 
posesti. Ostalo nam je še toliko 
časa, da smo se sprehodile okrog 
Term Olimje. 

Hvaležne smo patru Jožetu 
Strojinu, ki je naš rojak in nas je 
povabil v Olimje, Društvu kme-
tic Ajda in vsem, ki se trudijo za 
duhovno, duševno in telesno po-
čutje. Priporočamo obisk Olimja, 
kjer je poskrbljeno za vse okuse in 
vse generacije. Nas so navdušili, 
prepričana sem, da bodo tudi vas.

Milena Iskra
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V Žužemberku smo že osmič pripravile 
društveno razstavo in ocenjevanje potic. 
Iz različnih krajev so 53 potic različnih 
okusov prinesli na ocenjevanje v petek, 4. 
novembra. 

Ocenjevali sta dve komisiji, prvo jo vodi-
la Valerija Poreber, drugo Betka Vrščaj. 
Potice so bile lepih oblik. Še vedno pre-
vladuje orehova z rozinami ali brez, sledijo 
kokosova, medena, rožičeva, lešnikova, 
bučna, pehtranova, čemaževa, podpeška 
s suhim sadjem, sladka in slana ocvirkova, 
korenčkova itd. Prispela je tudi potica s 
tremi okusi. Tudi ocene so bile temu pri-
merne, saj je kar 27 potic prejelo zlato, 
21 srebrno in 3 bronasto priznanje. Samo 
dve potici sta dobili zahvalo. Po mnenju 
Valerije Poreber so bile potice kakovostne, 
okusne in lepo oblikovane. Šest potic je 
dobilo vse možne točke. S kar tremi poti-
cami z zlatimi priznanji se lahko pohvali 
Anica Šuštar. Priznanje za zaporedna tri 
zlata priznanja na državni ravni pa je pre-
jela Majda Hrovat.

Zaključno prireditev v nedeljo je vodila 
in povezovala Mojca Oberstar. Program 
so obogatili pevci Društva vinogradnikov 

Praznik potic v Žužemberku

Suha krajina pod vodstvom Alojza Kužnika. Z veseljem smo prisluh-
nili pesmim iz njihovega bogatega repertoarja. Spodbudne besede 
sta, kot vedno, dodala predsednica Zveze kmetic Slovenije Irena 
Ule in župan Jože Papež. 
Zahvaljujemo se podjetjem KGN z Dvora, Keko Oprema, FS in Stelem 
iz Žužemberka ter Zadružni zvezi Slovenije, ki so z donacijo omogo-
čili prireditev.
Z veseljem smo poskusili potice različnih okusov, se srečali s starimi 
prijatelji in pridobili nove.
Članice društva kmečkih žena Suha krajina Žužemberk smo 
ponosne, da nam je že osmič uspelo pripraviti sladki dogodek, se 
srečati in se poveseliti v domačem kraju.
Milena Iskra

V četrtek, 24. novembra, 
smo se članice Rdečega križa 
Žužemberk in Društva kmeč-
kih žena Žužemberk ter drugi 
občani zbrali v sejni sobi 
Občine Žužemberk. V goste 
smo povabile Uroša Ocepka 
iz podjetja Kepezzo.

Najprej nas je seznanil o sestavi nas 
samih, ljudi. Vsako telo je sestavljeno 
iz različnih celic, ki potujejo po našem 
telesu. Svoje telo hranimo z dobrota-
mi in pri tem pozabimo na prehrano 
celic. Poudaril je, da smo premalo 
ozaveščeni o vnosu maščobnih kislin 
omega 3. Opravil nam je hitri test krvi 

Uporaba konoplje v zdravilne namene 

in podrobno analizo enajstih maščobnih kislin – omega 9, 6 in 3. 
Po dobljenih rezultatih smo se z njim individualno pogovorile. 
Predavatelj nam je tudi svetoval in nam predlagal uporabo svojih 
izdelkov iz konoplje.
Predavanje je bilo izredno zanimivo in poučno. 
Organizatorice se Urošu Ocepku zahvaljujemo za poučno predava-
nje, županu Jožetu Papežu pa za uporabo sejne sobe.
Alenka Sajovec 
Foto: Alenka Sajovec in Tadeja Lavrič
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Od Žužemberka do Močil
Agrarna skupnost Hinje, 
Turistično društvo Suha 
krajina in Občina Žužemberk 
so pripravili že štirinajsti, 
tradicionalni pohod iz 
Žužemberka v Močile pri 
Hinjah.

V Močilah pod Hinjami je studenec, 
majhno jezero, ki se izliva v manjša 
jezerca in v katerem voda nikoli ne 
presahne. Niti letos ni, ko je bilo ob-
dobje velike suše. S hriba proti jezeru 
v vlažnih dneh vre voda in polzi proti 
največjemu jezeru, kjer je bilo včasih 
zbirališče vseh prebivalcev. Iz jezera 
teče voda v nižje, še manjše jezerce, 
ta pa napaja večjo mlako in počasi 

odteka v dolino. Pravi čudež 
narave. Na levem bregu, kjer je 
vedno vlažno pobočje, je bilo 
jezero tako globoko, da so večji 
fantje vanj skakali bombico, na 
glavo ali pa kar tako. Na desnem 
bregu, kjer je bila voda plitvejša, 
so domačini napravili kopališče 
za male in tudi večje neplavalce. 
Močile so bile vsesplošno upo-
rabne – kot otroško igrišče, za 
napajanje živine, pranje perila in 
zabavo prebivalcev tega čudeža 
narave. Zdaj, ko sta Krka in tudi 
morje tako blizu, ko so doma 
pralni stroji in živino napaja su-
hokranjski vodovod, v Močilah 
plavajo le ribe.
Da naše naravne lepote ne bi 
bile pozabljene in odrinjene iz 

modernega toka hitrega življe-
nja, se vsako leto odpravimo 
na kakih deset kilometrov dolg 
pohod in med potjo doživljamo 
bogate znamenitosti naših kra-
jev. Ni vse zlato, kar se plačuje. 
Življenje največkrat napravijo 
lepo in bogato malenkosti, ki se 
jih niti ne zavedamo. Naši kraji 
pa so lepi in bogati – zgodovine, 
uspešnih prebivalcev, malih, ne-
pomembnih ljudi, brez katerih 
ne bi bilo tu ničesar, in seveda 
čudovite, neokrnjene narave. 
Prva sobota v oktobru je name-
njena pohodu iz Žužemberka v 
Močile. Pri našem gradu smo se 
še slikali, potem pa odšli v doli-
no, čez Krko in mimo Miklavževe 
cerkve proti Komanci, kjer smo 

Varovance Varstveno delov-
nega centra Novo mesto smo 
peljali na pohod po odseku 
Mednarodne spominske poti 
zavezništva Vranov let v občini 
Žužemberk.

Po čudovitih gozdnih poteh nas je v petek, 
21. oktobra, vodila organizatorka dogod-
ka Alenka Sajovec. Skupaj s Planinskim 
društvom Krka Novo mesto in njegovo 
predstavnico Marico Praznik smo z 28 va-
rovanci prehodili okoli osem kilometrov. 
Varovanci so bili iz enot Bršljin in Trebnje.
Na začetku poti smo naše prevozne ko-
njičke pustili pri Naralovem križu. Od tam 
dalje pa smo bili pozorni na markacijo, 
ki nas je vodila do Dobrave. Pot je bila 
zelo zanimiva, zato smo se dogovorili, da 
naslednjič prehodimo še drugi del poti, iz 
Dvora do Soteske.
Melita Jarc, soc. delavka 
Foto: Alenka Sajovec, organizatorica 
dogodka

Pohod Vranov let



17

ž U ž E m b E R K

imeli prvi postanek, da smo lahko umirili 
sapo in srčni utrip, saj je bil hrib kar napo-
ren. Nekaj pijače, kako jabolko in sendvič 
iz nahrbtnika so okrepili naša telesa in že-
ljo po nadaljevanju pohoda. Po urejenem 
kolovozu smo se spustili do Velikega Lipja 
in spet počivali v kraju Lopata. Pri podru-
žnični cerkvi svete Neže, posvečene devici 
in mučenki, zavetnici čistosti, devic in ot-
rok, smo bili deležni nekaj zadnjih dobrot 
zadnjega žegnanja. Ogledali smo si cerkev 
z lesenim stropom, Vlado Kostevc pa nam 
je povedal nekaj zanimivosti o cerkvi in 
sveti Neži. 
Naša pot se je potem spustila najprej v 
dolino, nato pa spet v hrib, seveda proti 
kraju z imenom Hrib. Ime je primerno, 
strmina pa tudi. Letos smo šli kar mimo 
podzemne jame Kanteč skedenjc, še ene 
znamenitosti teh krajev, kjer so se otroci 
nekoč igrali skrivalnice. Takšni sta bili 
včasih otroška domišljija in razigrana igra, 
zdaj pa moderni malčki mučijo domače 
računalnike in pametne telefone. Včasih 
si od prijateljev dobil pohvale, graje, bom-
bone in buške, zdaj pa imaš le virtualni pri-
kaz spominov na nekdanje igre z doma na-
rejenimi igračami. Pa kaj bi tisto. Življenje 
gre naprej. Tudi mi smo šli, proti Hribu 
pri Hinjah in Lazini. Pri Krnčevi domačiji 
so nam postregli z ocvirkovo pogačo, do-
mačim štrudljem in češpljo, namočeno v 
šnopsu. Kar ostali bi, a Močile so bile tako 
blizu, da smo se samo spustili v dolino. 
Med potjo smo se ustavili pred rojstno 
hišo očeta Franka Lauscheta (Lovšeta), 
ameriškega senatorja, guvernerja Ohia in 
župana Clevelanda, kjer smo imeli kratek 
postanek, toliko, da nam je Vlado Kostevc, 
predsednik Turističnega društva Suha 
krajina, povedal nekaj zanimivosti o tem 
našem rojaku. Do Močil je bil le še lučaj in 
tam so nas pričakali s piškoti, pijačo vseh 
vrst, v žerjavici pečenim krompirjem z oc-
virki in čebulo, za malico pa smo dobili ri-
čet in kruhove ježke – znamenitost tistega 
kraja, ki jo drugo leto morate poskusiti.
Po nagovoru župana Jožeta Papeža smo si 
te dobrote tudi obilno privoščili. Močile so 
le ena od lepot in znamenitosti Suhe kra-
jine. Imamo jih še veliko. Kako jih bomo 
ponudili, pripravili in tržili, pa je odvisno 
od naše zavesti in dobre volje.
Miran Jenko
Foto: Miran in Vladimir
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Z Rdečim križem Novo 
mesto in prostovoljka-
mi KORK Žužemberk 
smo 26. oktobra 
izvedle delavnico  ra-
čunalniškega opisme-
njevanja. V prostorih 
Občine Žužemberk 
smo se zbrale članice, 
željne novega znanja. 
Število udeleženk je 
bilo omejeno.

Simona Šuštarič je s svo-
jo ekipo iz Novega mesta 
pripeljala prenosne raču-
nalnike in hitro smo padle 
v svet računalništva. Učno 
dopoldne je hitro minilo in 
vesele novega znanja smo 
udeleženke odšle domov. Na 
koncu smo si zaželele, da bi 
se takšna poučna delavnica 
še ponovila. 
Zahvaljujemo se županu 
Jožetu Papežu, da nam je 
dal na razpolago občinske 
prostore.
Alenka Sajovec 

Učno dopoldne članic KORK Žužemberk

Skrivnost sreče je v tem, 
da zmoreš najti radost v veselju drugega.
(Georges Bernanos)
           
Vsaka beseda, vsak pogled, vsako dejanje in vsak nasmeh
lahko prinese srečo drugim ljudem.
Vsak trenutek je lahko nov začetek.

Da bi se Vam in Vašim najdražjim v letu 2023
uresničila mnoga pričakovanja,

Vam želimo članice in člani
Občinske organizacije zveze borcev 
za vrednote NOB Žužemberk
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Naše oktobrsko, letošnje drugo 
romanje je bilo posvečeno spo-
minu na Franca Povirka, ki je 
bil naš župnik v času obnove in 
gradnje žužemberške cerkve in 
župnišča. 

Povirk je bil človek dejanj, srčnosti in pre-
danosti, predvsem pa povezovalen, zato je 
projekt gradnje tudi uspel. 
Obenem pa je pustil pečat na ljudeh, tako 
vernih kot malo manj vernih prebivalcih 
Suhe krajine. Njegovo ime obudi v nas og-
romno nepozabnih spominov. Tako je po-
tekalo tudi letošnje romanje. Obiskali smo 
njegov grob, naš župnik Franc Vidmar je 
daroval sveto mašo in družili smo se s kra-
jani Peč pri Moravčah. Med potjo se nam je 
pridružila tudi Marija Verbič, ki je Povirku 
pomagala pri administrativnih delih. Še 
vedno vešča računalnika in telefona je prva 
všečkala vse fotografije, ki sem jih objavila, 
in vse Žužemberčane lepo pozdravlja. 
Drugi del izleta je bil namenjen ogledu 
cerkve Marijinega oznanjenja v Velesovem 
pri Cerkljah na Gorenjskem. Cerkev hrani 
dragocene baročne oltarne slike in romar-
ski Marijin kip in je eden največjih baroč-
nih spomenikov na Slovenskem. V njej se 

Romanje v Peče in Velesovo

š m I H E l

izvajajo koncerti slavnih glasbenikov. Velesovska Marija ima deset 
oblek, ki se menjajo glede na letni čas in praznike.
Ob vrnitvi smo si bili enotni, da naj to romanje postane tradicional-
no, vsako leto pa dodamo spoznavanje novega kraja.
Slavka Nahtigal

Farno žegnanje v Šmihelu 
V nedeljo, 2. 
oktobra, smo v 
Šmihelu prazno-
vali farno žegna-
nje. Pred cerkvijo 
sv. Mihaela so že 
pred mašo, ki jo 
je daroval župnik 
Uroš Švarc, do-
mačini postavili 
stojnice. 
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Svoje izdelke so nam predstavili 
Podružnična šola Šmihel, KBS ART, Leseni 
izdelki Polhek, Družina Kastelic - Barle 
z zelenimi šparglji, čebelarstvo Šercelj, 
Lasersko graviranje Ožbolt in Angelca 
Muhič domače pletene izdelke. 
Jernej Iskra je predstavil delo z mikrosko-
pom, gasilci PGD Šmihel pa gasilski vozili.
Po uvodnem pozdravu predsednice kul-
turnega društva Sare Struna Novak in 

Miklavževanje v Šmihelu
Vstopili smo v veseli december, mesec, 
v katerem nas obiščejo dobri možje. V 
nedeljo, 4. decembra, so otroci v do-
mači farni cerkvi ob 16. uri nestrpno 
pričakovali prvega dobrega moža, 
svetega Miklavža. Obiskal in obdaril je 
vse pridne otroke. Miklavžev sprevod 
sta spremljala tudi angela in parkelj. 

Miklavž je otroke nagovoril in 
jim povedal, da morajo ubogati 
svoje starše, nato pa se je pričel 
za otroke najbolj pričakovan tre-
nutek – obdarovanje. 
Po obdarovanju je sledilo druže-
nje ob melodijah harmonike, na 
katero je zaigral Aleš Rojc. Otroci 

in starši so se lahko posladkali z 
okusnimi palačinkami izpod rok 
Vanje in Gregorja Zupančič. 
Na miklavževanju so si lahko 
obiskovalci ogledali in kupili 
izdelke, ki so jih otroci in star-
ši naredili na treh adventnih 
delavnicah. 
Maša Koler

pozdravu župana Jožeta Papeža so nam učenke in učenci zapeli 
pesem Sreča na vrvici. Sledila je podelitev priznanj in nagrad za so-
delovanje na likovnem natečaju. Obiskovalci so si lahko umetnine 
ogledali v parku Alojzija Zupanca. Krajevna organizacija Rdečega 
križa Šmihel je organizirala preventivne zdravstvene meritve. 
Zahvaljujemo se vsem sodelujočim in tudi vsem gospodinjam, ki so 
omogočile, da smo se lahko na ta dan tudi posladkali.
Maša Koler
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Zaupana mi je bila organizacija dogodka s 
težko temo. Več let je v meni tlela želja, da bi 
o tem spregovorili, da bi na glas spregovorili 
o odnosih in nasilju. Dogodek sem poime-
novala »Kaj ti je, deklica?«. Pod okriljem 
Kluba poslovne odličnosti Dolenjske in Bele 
krajine sem ga organizirala 14. oktobra 2022 
v Hotelu Center v Novem mestu.

Po uvodnem pozdravu sem prisotne kar 
malo šokirala z resnično zgodbo:

Spomnim se, kako je preklinjal in me poniže-
val. Zaklepal me je v hišo in nadzoroval vsak 
moj premik. Govoril mi je kurba. Rekel je, da 
nisem ženska in da nisem sposobna skrbeti 
za najina otroka. Bil je noro ljubosumen. 
Imela sem občutek, da je vse, kar naredim, 
narobe. Vedno bolj je bil fizično nasilen do 
mene. Na začetku me je udaril vsake dva 
meseca, vendar se je nasilje stopnjevalo in 
preden sem odšla, me je pretepal vsak teden. 
V zadnjih osmih mesecih najinega skupnega 
življenja je nasilje postajalo vedno hujše. Na 
začetku najinega razmerja je metal predme-
te po hiši. Potem me je začel lasati. Tepel in 
brcal me je. Enkrat me je po pretepu zagrabil 
za lase ter me vlekel iz kuhinje v kopalnico, 
kamor me je zaklenil, da me otroci ne bi videli 
ali slišali. Hčerka je takrat imela sedem let, sin 
pa le eno leto. Oba sta bila pretresena zaradi 
dogodka. Med pretepanjem ni nikoli kričal. Bil 
je tako zelo previden, da ja nihče ne bi ničesar 
slišal. Pogosto me je davil, metal ob steno ali 
na tla. V zadnjih letih me je pogosto pretepel 
in zvlekel iz hiše ter me zaklenil ven. Hčerka je 
bila pogosto prisotna. Ni ji dovolil, da bi od-
prla vrata in me spustila v hišo. Udarjal me je 
na način, da posledice udarcev niso bile vidne 
navzven. Modrice sem imela pod oblekami, 
na nogah, rokah ter trupu. Skrivala sem jih. O 
nasilju nisem mogla govoriti z nikomer. Strah 
me je bilo, da bo partner izvedel in da bo vse 
postalo še hujše. Nisem tudi želela, da bi se ot-
roci počutili osramočeno ali v zadregi zaradi 
tega, kar se je dogajalo v naši družini. Nisem 
več imela svojih prijateljev, saj mi partner ni 
dovolil stikov z njimi. Imela sva le še skupne 
prijatelje. Najini sosedje niso »nikoli« videli ali 
slišali ničesar. »Nikoli niso ničesar vprašali.«

To je samo ena izmed težkih zgodb, ki se vsak 
dan dogajajo za štirimi stenami. Nasilje v 

Kaj ti je, deklica?
Dobrodelni pogovorni večer o odnosih in nasilju

družini je ena od najbolj skritih in 
pogostih oblik nasilja nad ženska-
mi. Prisotno je v vseh družbah in 
kulturah. O tem je z nami sprego-
vorila naša Suhokranjka, Mojca 
Dobnikar iz Stavče vasi, ki je 
sredi osemdesetih let aktivno 
vstopila v feministično polje, 
bila je pobudnica in sodelavka 
ženskih skupin in nevladnih 
organizacij Ženska sekcija pri 
Sociološkem društvu, Ženska 
sekcija Lilit, SOS telefon za 
ženske in otroke – žrtve nasilja, 
Ženske za politiko, Ženski 
center na Metelkovi, Društvo 
za uveljavljanje enakosti in 
pluralnosti Vita Activa. Bila je 
tudi pobudnica in sodelavka 
jugoslovanskega feminističnega 
srečanja v Ljubljani, med-
narodnih feminističnih ta-
borov, delavnic in konferenc, 
brezplačne pravne pomoči za 

ženske – žrtve nasilja, prve 
in tretje nevladne varne hiše 
za ženske, kampanje »Kaj ti 
je, deklica?« itd. Mojca nam je 
nazorno prikazala, na kakšen 
način pride do nasilja, kako pre-
poznamo, da se odnos sprevrača 
v nasilje, kaj storiti, če pride do 
nasilja v družini, še bolje – kako 
zaradi znanja sploh ne pride do 
nasilja, če pa že, kam po pomoč, 
po zatočišče. Njena tema se nas 
je vseh globoko dotaknila. Ko je 
spregovorila o primerih s terena, 
nas je resnično tiščalo v prsih.
Navdušila je tudi naslednja pre-
davateljica, Melita Kramar, 
vodja programa Varna hiša Novo 
mesto. Predstavila je program 
Varne hiše, ki se izvaja že od leta 
1999. Varna hiša je namenjena 
ženskam, materam in njihovim 
otrokom, ki doživljajo kakršnoko-
li obliko nasilja (fizično, psihično, 
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in pojesti kosilo brez prepira in 
klofut za mizo …
Ranjene duše poslušalk sta po-
božala pevka Maja Marinčič in 
kitarist Blaž Bobnar, ki sta ču-
stveno zapela in zaigrala lepe, 
nežne slovenske pesmi. Maja 
pravi, da je glasba njen medij, s 
katerim izraža svojo dušo, čustva, 
iskrenost in tudi sramežljivost. 
Glasba je zanjo nekakšna terapi-
ja. Prav gotovo je bila na dogodku 
terapija tudi za nas, še posebno, 
ko smo na koncu skupaj zapele 
pesem Dan ljubezni.
Dogodek je bil tudi humanitar-
no obarvan. Vsa zbrana sredstva 
smo podarile Varni hiši Novo 
mesto. Hvala vam iz srca. Upam, 
da smo žrtvam nasilja polepšale 
in pričarale vsaj trenutek iskrene-
ga veselja.
Iskreno sem vesela tudi novih 
poznanstev, srčnih žensk, ki so 
prišle v našo družbo. Vsekakor se 
bodo naše poti še križale in bomo 
še kaj organizirale skupaj.
Še enkrat hvala vsem 
dekletom iz Suhe krajine, ki 
ste se udeležile dogodka.
Jadranka Meglen
Foto: Maja, Vesna in Jadranka

spolno ali ekonomsko). Ženskam 
nudi možnost umika in nasta-
nitev na skrivni in varni lokaciji. 
Melita je predstavila psihosoci-
alno pomoč in socialno zagovor-
ništvo, predstavila je nudenje 
pomoči pri prizadevanju za sa-
mostojno in kvalitetno življenje 
žensk brez nasilja. V program, 
ki ga izvajajo, sprejmejo vsako 
žensko, žrtev nasilja in njene ot-
roke. V primeru prezasedenosti 
pomagajo poiskati namestitev v 
sorodni organizaciji. S pomočjo 
njihovega programa žrtev lažje 
prekine krog nasilja, zmore skozi 
različne pravne postopke, pove-
zane s svojo situacijo (na policiji, 
sodišču, centru za socialno delo 
itd.), pomagajo ji zgraditi izgub-
ljeno samozavest, ji povrniti 
dostojanstvo in samostojnost 
ter ponovno zaživeti neodvisno. 
Ženske informirajo in ozaveščajo 
ter delujejo preventivno s preda-
vanji in svetovanji. V programe 
vključujejo tudi prostovoljke. 
Trudijo se, da žrtvam v varni hiši 
kar najbolj prikažejo »norma-
len« način življenja: kako brez 
psihičnega pritiska praznovati 
rojstni dan, kako se samostojno 
odločati, kaj obleči, obuti, kako 
pospraviti prostor, kako pripraviti 

Konjerejsko dru-
štvo Trebnje je 6. 
novembra 2022 po-
vabilo na enodnevni 
furmanski in jahaški 
pohod. Udeležilo se 
ga je deset vpreg in 
trije jahači. Zbirno 
mesto je bilo na par-
celi Konjerejskega 
društva Trebnje blizu 
Dobrniča. 

Konjeniški pohod v organizaciji KD Trebnje
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Konjeniški pohod v organizaciji KD Trebnje

obrok (golaž) in pijača. Malo smo še poklepetali, potem pa se je bilo 
treba počasi odpraviti proti domu. Gostitelju smo se zahvalili za 
dobro organizacijo pohoda, ob tem pa še namignili, da bo tudi KD 
Suha krajina ob prvem ugodnem trenutku pripravilo in organiziralo 
konjeniški pohod na našo Plešivico in po bližnji okolici, z možnostjo 
prespati in se naslednji dan vrniti domov. Seveda se bomo prilago-
dili najbolj prijetnem vremenu in letnemu času …
Jole Andrijanić

Po krajšem spoznavanju je vodenje 
povorke prevzel gostitelj. V dokaj sve-
žem jutru, saj je bila temperatura ok-
rog pet stopinj, nas je pot vodila proti 
vinorodnemu pobočju Lisca, kjer smo 
imeli pod cerkvico, v gozdu ob vznož-
ju Lisca, prvi postanek s toplo malico 
in kapljico ter krajšim druženjem in 
spoznavanjem, saj je bilo na pohodu 
kar nekaj kočij različnih društev iz 
bližnje in daljne okolice Dolenjske – 
iz Gombišča, Radohove vasi, Višnje 
Gore, Gorčeve domačije, iz Društva 
Martina Krpana, Konjerejskega 
društva Ribnica, Združenja rejcev konj 
slovenske hladnokrvne pasme, KD 
Suha krajina in seveda gostitelja KD 
Trebnje.

Začrtana pot se je pod Liscem obrnila 
nazaj proti trebanjski konjerejski par-
celi, kjer sta nas ponovno čakala topel 

Zadnjo oktobrsko nedeljo smo se člani ko-
njerejskega društva zbrali na kostanjevem 
pikniku na Plešivici. 
Pohod s furmani in jahači je potekal indivi-
dualno do Sadinje vasi, na domačijo našega 
člana Marka Lavriča, kjer je bil prvi postanek 
z malico in pijačo ter krajšim druženjem. Ko 
smo bili vsi zbrani, nas je pot vodila preko 
Tal in Boršta na konjerejsko parcelo na 
Plešivici. Društvo je omogočilo, da nihče, ki 
je ta dan prišel tja, ni odšel lačen ali žejen. 
Peklo se je na žaru, prav tako tudi kostanj. 
Kar veliko udeležencev s konji in brez njih se 
je na prelepo, toplo nedeljo prijetno družilo 
skoraj do večera. Kljub premiku ure smo se 
pravočasno, še pred mrakom vrnili na svoje 
domove, z mislijo, da je treba taka druženja 
večkrat ponoviti.
Jole

Kostanjev piknik
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Večina med nami vsaj bežno 
pozna trail tek, kar pomeni tek 
po naravni podlagi z vzponi in 
spusti, ultra trail pa je njegova 
nadgradnja tako po dolžini kot 
po vzponih in spustih. 

Prav tako nam je bolj ali manj poznan 
Mont Blanc, najvišja evropska gora, ki leži 
na meji med Francijo in Italijo nad slovitim 
in danes mondenim Chamonixem, kjer 
so potekale prve zimske olimpijske igre. 
Preteči ultra trail okoli Mont Blanca (Ultra 
trail du Mont Blanc – v nadaljevanju UTMB) 
s 172 kilometri dolžine in 10.000 metri 
višinske razlike v eni etapi se zdi skoraj 

Vrhunska gorska tekačica  
Marija Trontelj

nemogoče. Pa vendar nekateri 
to zmorejo in med njimi je tudi 
naša rojakinja Marija Trontelj, ki 
je otroštvo preživela v Ajdovcu.

S sošolko Marico, kot smo jo 
klicali v osnovni šoli, ko se je 
še pisala Gorenčič, se po za-
ključku osnovne šole nisva več 
srečali. Čeprav sva obe študirali 
v Ljubljani in sta si, kot sva ugo-
tovili pred kratkim, tudi najini 
delovni mesti razmeroma blizu, 
se najini poti nista križali. Tudi 
tokratno srečanje ni bilo naključ-
no. Marijina sestra Cvetka me je 
seznanila z neverjetnim dosež-
kom – Marija je pretekla UTMB 

v 40 urah neprekinjenega 
teka in zasedla 7. mesto v 
svoji kategoriji. Dosežek 
me je dobesedno fascini-
ral in takoj sem se odloči-
la, da se moram srečati s 
to neverjetno tekačico. 
Marije se iz osnovne šole 
spomnim kot sposobne 
in prizadevne učenke, ki 
so ji bistveno bolj ustre-
zale knjige kot telovadba, 
tek, športni kartoni ipd. 
Ko sem se malo bolj pou-
čila o UTMB, enem najug-
lednejših trailov na svetu, 
kamor se lahko uvrstijo 
le prvovrstni »trailaši«, 
ki zasedejo najvišja mes-
ta na nekaterih drugih 
trailih, sem še toliko 
nestrpneje pričakovala 
srečanje z Marijo. 

Že po telefonu sva 
našli skupne teme. 
Predstavljala sem si, da 
se bo pred mano pojavila 
nekakšna železna gospa, 
nabita z mišicami, 
nekakšna ironman, kot 
imenujemo športnike, 

ki zmorejo preteči po dolžni in 
trajanju neverjetne razdalje. V 
nasprotju s tem je na srečanje 
prišla nežna, mladostna in vital-
na gospa srednjih let, prav nič 
drugačna od drugih žensk svoje 
generacije, ki so vsaj malo teles-
no dejavne. 

Marijina športna pot se je začela 
povsem spontano in razmero-
ma pozno. Prve športne korake 
je naredila v času študija, ko jo 
je vsestransko aktivna sosta-
novalka dobesedno »zbezala« 
od knjig in počasi navdušila 
za razne športne aktivnosti. 
Naključje je hotelo, da je ob tem 
spoznala svojega življenjskega 
sopotnika, zavzetega triatlonca, 
s katerim sta postopno združe-
vala športne podvige. Za gorski 
tek se je navdušila nekaj let po-
zneje, ko sta ga začela trenirati 
njena sinova. Namesto da bi ju 
čakala in gledala s klopi, je zače-
la tudi sama teči. Začutila je, da 
ji tek v naravnem okolju ustreza 
in da je tudi precej hitra. Začeli 
so se družinsko udeleževati tek-
movanj v gorskih tekih, sprva na 
10 ali 15 kilometrov, včasih tudi 
orientacijskih tekov po neozna-
čenih poteh. Skoraj redno je 
zasedala najvišja mesta, ne zgolj 
v svoji kategoriji, ampak tudi 
absolutno. To jo je spodbujalo 
k vedno daljšim in zahtevnejšim 
podvigom. Če zmorem 30 kilo-
metrov, bom tudi 40, če prete-
čem 70, bom tudi 100 itd. Sinova 
in tudi mož ji niso več sledili, 
so jo pa vsestransko podpirali, 
spodbujali, spremljali in prila-
godili družinsko življenje in do-
puste njenim treningom. Začela 
se je udeleževati ultra trailov v 
Sloveniji, nato v hrvaški Istri, pa 
v Dalmaciji, Italiji, iz leta v leto 
daljših in zahtevnejših tekov, ki 
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so ji ob zavidljivih uvrstitvah prinašali bo-
nuse za prijavo na vedno bolj prepoznav-
ne mednarodne tekme. Tako si je ustvarila 
pogoje za uvrstitev na tekmo v Pirenejih 
(Val d'Aran), kjer si je z visoko uvrstitvijo 
priborila mesto za ugledni UTMB 2022. 

Na UTBM je štartala skupaj z 2.600 vrhun-
skimi gorskimi tekači in tekačicami z 
vsega sveta v petek, 26. avgusta, in po 40 
urah neprekinjenega teka v nedeljo, 28. 
avgusta, končala na sedmem mestu v 
svoji kategoriji. Na poti, dolgi 172 kilome-
trov, v čudovitem pogorju Mont Blanca, 
imenovanega tudi Bela dama, je doživela 
marsikaj – od nepozabnih razgledov in 
neverjetnih občutkov ob spodbudah navi-
jačev ob poti, tudi njenih prijateljev, prek 
neverjetno bolečih nog, ki je niso hotele 
ubogati, še posebno na strmih spustih, 
pa do premagovanja zaspanosti v dveh 
neprespanih nočeh. Skratka, pot je bila 
dolga kot življenje, polna vzponov in pad-
cev. Ko jih premagamo, smo močnejši, 
predvsem pa srečnejši. Po nečloveških 
naporih so jo na koncu ob bučni spodbu-
di številnih gledalcev, prijateljev in moža 
kljub bolečinam noge kar same nesle proti 
cilju. Nepozabno ozračje, vrhunski spekta-
kel, ki so ga pričarali organizatorji, gledalci 
in seveda tekači, je tisto, kar Marijo vleče 

dalje. Kljub neverjetnemu do-
sežku verjame, da zmore še hit-
reje, zato UTBM še vedno ostaja 
njen izziv. Teče dalje, večkrat 
na teden po službi v prijetni 
družbi podobno mislečih vseh 
generacij in različnih poklicev, 
včasih sama, za vikende pa ob-
časno z možem, ki jo spremlja 
na gorskem kolesu. Včasih za 
trening priteče tudi k svojim 
sorodnikom v Suho krajino, ki 
jih ima kar veliko, saj je Marija 
najmlajša v družini z osmimi ot-
roki. Tek je njen način življenja, 
ki ji polepša dneve ter jo ohranja 
vitalno in zdravo.
Za konec sva si obljubili, da 
bova kdaj skupaj odhiteli na 
Sveti Peter ali še kakšen drug 

dolenjski hrib, saj sva ugoto-
vili, da imava veliko podobnih 
interesov in tem za pogovor. Ob 
vseh športnih podvigih je Marija 
seveda zaposlena, v šoli skrbi 
za prvošolce in poleg tega še za 
otroke s posebnimi potrebami. 
Je tudi žena, mama in gospo-
dinja z vsemi aktivnostmi, ki jih 
te vloge zahtevajo. Hkrati pa je 
polna življenjske energije in po-
zitivnih pogledov na svet, kar ji 
daje moč za neverjetne podvige. 
Ob slovesu sem ji zaželela, da bi 
»Marijateka«, kot si je dala ime 
za elektronsko komunikacijo, 
uspešno in še dolgo tekla.

Valerija Vidmar, Kulturno 
društvo Dor
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Po treh letih in pol je Kulturno 
društvo Dvor v petek, 18. novem-
bra 2022, v Železo-livarskem mu-
zeju in galeriji na Dvoru ponovno 
organiziralo butični koncert z 
Etno bando Poseben gušt. 

Tričlanska zasedba (v originalu štiričlan-
ska) je izvajala pesmi primorskega kantav-
torja Iztoka Mlakarja. Pesmi, ki so znane in 
prisotne v srcih občinstva, so domiselne in 
hudomušne. Govorijo o večnih temah, kot 
so ljubezen, minevanje in smrt, pa tudi o 
življenjskih radostih in boju malega člove-
ka za pravičnost. V vseh pesmih je prisotna 
Primorska, zastopana je z jezikom, pokra-
jino, ljudmi in posebneži ter zgodovinski-
mi značilnostmi.

Polna dvorana ljudi je bila priča interakciji 
komedije in pantomime, stand-up kome-
dije in vrhunske improvizacije vokalista 
Aleša Pluta. Občinstvo je bilo povsem oča-
rano in prevzeto. Kitarist Tomaž Šuln je od-
lično spremljal vokalista in se harmonično 
zlil s harmonikašem Markom Šušteršičem. 
Oba sta se izkazala tudi kot vrhunska 
spremljevalna vokalista. Med skladbami 
nas je Aleš popeljal še v svet vicev, nas 
nasmejal do solz in resnično nihče ni ostal 
ravnodušen. 

Koncertna ura je minila kot blisk! Razgreto 
občinstvo pa je s stoječimi ovacijami in 
bučnim aplavzom zahtevalo ŠE! Razveselili 
so nas še s štirimi pesmimi.

Poseben gušt, res ste neverjetni in resnično 
vas je užitek poslušati. Ste tako preprosti, 
prijetni in fantje z velikim srcem in iskreno 
dušo! Na Dvoru ste osrečili polno dvorano 
ljudi in pričarali nepozaben petkov večer. V 
čast nam je bilo sodelovati z vami.

Jadranka Meglen, članica KD Dvor

Gušten dogodek s Posebnim guštom na Dvoru

OBČINA ŽUŽEMBERK



27

d v O R

V tednu otroka je Knjižnica 
Dvor v sodelovanju s Kulturnim 
društvom Dvor že tretje leto 
zapored organizirala predstavo 
za najmlajše. Letos smo otroke 
razveselili s predstavo Pika po-
tuje po svetu v izvedbi otroškega 
gledališča Zavod enostavno 
prijatelji.

Piki Nogavički je zmanjkalo zlatnikov, zato 
se je odpravila na pot okoli sveta, da bi 
našla svojega očeta Evrazija Nogavičko. Na 
potovanju je spoznavala prebivalce Azije, 
Afrike in Amerike, ki so jo navdušili s svojo 
drugačnostjo, smislom za humor in glas-
bo. Po dolgem iskanju je le našla očeta, ki 
pa se je že kmalu odpravil novim dogodi-
vščinam naproti. V predstavi so sodelovali 
tako otroci kot starši. Afričan Riki Tiki je z 
bobni ustvaril pravo afriško vzdušje, z njim 
so plesali otroci in odrasli. S Kitajcem smo 
se nasmejali do solz, medtem ko je resni 
Indijanec Črni sokol lovil bizone in na kon-
cu pomagal Piki najti očeta. 

»Skupaj se imamo dobro« je osrednja tema 
letošnjega nacionalnega Tedna otroka, ki 
poudarja pomen prijateljstva in vrstniške 
družbe. Podatki TOM telefona kažejo, da je 
prijateljstvo nekaj, po čemer mladi najbolj 
hrepenijo. Želijo si, da bi imeli družbo, da 
bi lahko z vrstniki počeli kaj skupnega. V 
družbi se tudi dobro počutijo, si zaupajo, 
se pogovarjajo, česar pametne naprave 
nikakor ne morejo nadomestiti, poudarja 
tudi predsednica Zveze prijateljev mladi-
ne Slovenije Darja Groznik.

S predstavo smo dosegli namen, ki smo si 
ga zadali. Otrokom smo omogočili, da so 
se imeli dobro, se zabavali, družili, smejali. 
Prav gotovo smo vsem otrokom polepšali 
vsaj en dan v Tednu otroka.

Andreja Špelko, knjižničarka KMJ NM, 
enota Dvor
Foto: Rožle Matko in Jadranka Meglen, 
Kulturno društvo Dvor

Teden otroka na Dvoru s Piko Nogavičko
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Dvorsko dvorano so 22. no-
vembra napolnili otroci in 
njihovi spremljevalci, ki so 
si prišli ogledat predstavo 
Maček Mačkursson. Otroško 
predstavo je izvedla dramska 
skupina DramŠpil iz Ribnice v 
režiji in po scenariju Andreje 
Škrabec.

Na trenutke strašljiva, pa vseeno hu-
morna predstava z vzgojnim sporočilom 
govori o čarovnici Grili in njenem ljub-
ljencu mačku Mačkurssonu. Čarovnica 
Grila, sinovi Firbec, Loputač, Mlaskač 
in Podrepnik so nagajivi škratje in čis-
to nasprotje Stuvarju, najmlajšemu 
škratu, ki ne mara nagajati in raje piše 
pesmi.

Vsi živijo na daljni Islandiji. Ko se nekega 
dne nagajivi škratje vrnejo s pohajkova-
nja, jim čarovnica Grila pripravi slastno, 
smrdljivo pojedino z ovčjimi črevi. Po 
počitku pa ugotovijo, da jo je nekdo, 
medtem ko so spali, pojedel in da je 
kotel prazen. Maček Mačkursson, ki se 
je na skrivaj mastil z ovčjimi črevi in vse 
pojedel, obtoži ubogega Stuvarja. No, 
tu se detektivka šele začne. Čarovnica 
in hudobni škratje skupaj z mladimi gle-
dalci iščejo pravega krivca, ki ga doleti 
vzgojna kazen.

Predstava je čisto prevzela najmlajše 
suhokranjske gledalce, ki toliko da niso 
skočili na oder in naredili red med naga-
jivimi škrati. 

Na Ribničane so suhokranjski otroci 
naredili krasen vtis in prav gotovo se 
še vrnejo na Dvor s kakšno predstavo. 
Vedno polna dvorana pa je tako ali tako 
spodbuda tako nam, organizatorkam, 
kot tudi nastopajočim.

Jadranka Meglen, članica KD Dvor

Maček Mačkursson in nagajivi škratje 
med suhokranjskimi otroki
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Prihaja veseli december 
in z njim dan, ko bomo 
tradicionalno okrasili 
našo  dvorsko lipo. Zato 
je bil čas, da izdelamo 
praznične okraske. 

V ponedeljek, 28.novembra 
2022, smo tako v dvorski dvora-
ni veselo zavihali rokave in pri-
čeli z ustvarjanjem. Male rokice 
so ob prijetnih prazničnih melo-
dijah barvale, izrezovale in lepi-
le. Ob tem pa smo se posladkali 
z okusnimi mafini in čajem. 
Večer je hitro minil in nastali so 
čudoviti škratki, božički, sneža-
ki, smrečice, jelenčki, ki bodo 
razstavljeni na dvorski lipi.
Hvala vsem za obisk. 
Besedilo: Anita Primc, članica 
KD Dvor

Veseli december je tu!

V četrtek, 8. septembra, je po tretji uri 
popoldne priletela strela z jasnega. 
Močno je zadonelo. Še predno smo se za-
vedeli, kaj se dogaja, smo videli tri mla-
de neznance, kako hitijo proti kozolcu. 
Kasneje smo izvedeli, da so bili prijatelji 
Matica Šuštarja. Izpod gorečega kozolca, 
ki je kakih petdeset metrov oddaljen od 
drugega poslopja, smo umaknili kmetij-
ske stroje. Poklicali smo gasilce in takoj 
so se pripeljali gasilci PGD Ajdovec, ki so 
vodo črpali iz vodnjaka, gasilci PGD Dvor 
in PGD Žužemberk pa so prišli s cisterna-
ma. Prihiteli so tudi sosedje, vaščani in 

A J d O O v E C

V Srednjem Lipovcu strela udarila v kozolec
prostovoljci iz sosednjih vasi, da 
so s traktorji in prikolicami po-
magali odpeljati žareče ostrešje. 
Ne moremo se dovolj zahvaliti 
vsem, ki so nam takrat prisko-
čili na pomoč. Veliko jih je iz 
Srednjega, Malega in Velikega 
Lipovca, iz Ajdovca in Dvora, ki so 
nam kasneje podarili les ali drug 
material za ostrešje. Nekateri 
so na gradbišču opravili veliko 
prostovoljnega dela. Drugi so 
prispevali denar. Nekateri so 
opravili zastonj prevoz, žaganje, 

delo na strehi … Poleg posa-
meznikov sta nam pomagali 
tudi Občina Žužemberk in 
organizacija Rdečega križa 
Žužemberk. 
Radi bi se zahvalili vsakemu 
posebej, vendar bi bil spisek 
predolg. Presenetili ste nas 
vsi, ki ste nam darovali in nam 
kakorkoli pomagali, da smo v 
treh mesecih dobili novo stre-
ho. V nesreči smo spoznali, da 
imamo veliko velikodušnih 
prijateljev. Hvala vsem! 
Hvaležna družina Skube 
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Na dokaj hladno, megleno jutro smo se z učenkami 
in učenci Podružnične šole Ajdovec peš odpravili 
proti vasi Mali Lipovec. Tisto dopoldne smo imeli 
več različnih dejavnosti. S hojo ob cesti smo prak-
tično preverjali poznavanje pravil varne hoje in bili 
trajnostno mobilni, ker smo na cilj prišli peš. Dan 
smo preživeli na prostem, kjer smo imeli veliko 
priložnosti za krepitev dobrih medsebojnih od-
nosov in za učenje v naravi. Pri Štefki Jenič, naši 
gospodinji, sta nas čakali manjši prikolici koruznih 
štokov. Učenci so posedli po štokih in z veseljem 
začeli delati. Po navodilu gospodinje so pridno olič-
kali koruzo. Pokazali so, da so lahko z vztrajnostjo 
in sodelovanjem zelo uspešni. Bili so ponosni na 
opravljeno delo. Po sladkem prigrizku, ki ga je prip-
ravila gospodinja, smo se vrnili v šolo, kjer smo dan 
zaključili tako, da so učenci sami ovrednotili svoje 
delo. 
Gospodinji Štefki se najlepše zahvaljujemo za prija-
zno povabilo in gostoljubje. 

Milena Legan

Tehniški dan – ličkanje koruze

Požarna varnost na PŠ Ajdovec
Učenci in učenke Podružnične šole Ajdovec že 
vrsto let sodelujemo z gasilci Prostovoljnega ga-
silskega društva Ajdovec. Vsako leto pripravijo za 
nas kakšno presenečenje. Tako je bilo tudi letos. 
V petek, 14. oktobra, smo ob osmih zagledali gost 
bel dim, ki je prihajal izza vrat športne učilnice. 
Hitro smo se obuli in stekli na zbirno mesto pri šoli. 
Učiteljice smo po seznamu preverile, če smo vsi 
zunaj, in poklicale gasilce. Prišli so z dvema vozi-
loma. Nadeli so si plinske maske in raztegnili cevi 
za gašenje. Odšli so v zadimljene šolske prostore 
in začeli »gasiti«. Čez nekaj časa so ven prinesli 
navidezno poškodovanega gasilca, ki se je dušil 
zaradi prevelike količine dima. Skupina gasilcev 
mu je nudila prvo pomoč. Drugi so nadaljevali z 
gašenjem in kmalu so »požar« uspešno pogasili. Po 
končani vaji smo se zbrali pri gasilskem vozilu in se 
tudi sami preizkusili v gašenju z vodo ter opazovali, 
kako se gasi z gasilnim aparatom. 
Gasilcem prostovoljnega gasilskega društva 
Ajdovec se za obisk in kvalitetno izpeljano vajo 
evakuacije najlepše zahvaljujemo. 

Milena Legan, učiteljica
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V petek, 9. septembra, smo or-
ganizirali tehniški dan za učence 
in učenke od prvega do šestega 
razreda Osnovne šole Prevole. 
Odpeljali so se v Novo mesto, 
kjer so se na Glavnem trgu ude-
ležili prireditve »Trajnostno v 
novo šolsko leto«. 
Na prireditvi so tudi aktivno sodelovali. Učenec 
osmega razreda Tim Obrstar je ob slikah pripo-
vedoval angleško pravljico Katie Grows a Bean 
Plant. Zgodbico je pripravil v okviru medpred-
metnega sodelovanja pri pouku naravoslovja 
in angleščine. Sofia Suraci, učenka devetega 
razreda, je predstavila svojo pesem Z vrta do ku-
hinjskega prta. Vsi pa so na stojnici predstavljali 
izdelke, ki smo jih v šoli pri različnih predmetih 
naredili iz odpadnih materialov. Učenci od prve-
ga do petega razreda so si ogledali tudi odlaga-
lišče odpadkov Leskovec, ki jim ga je predstavil 
in razkazal Robert Novak. 
Učenke in učenci so na Glavnem trgu obiskali 
tudi stojnice drugih šol in podjetij, ki se ukvarja-
jo z recikliranjem in ravnanjem z odpadki, zato 
so se veliko naučili o tem, kako lahko še boljše 
skrbimo za naše okolje. Po zaslugi različnih ude-
ležencev je bilo na Glavnem trgu zelo živahno in 
poučno. 

Andreja Šilc Mihelič, vodja tima Zdrave 
šole na OŠ Prevole

OŠ Prevole trajnostno v novo šolsko leto

Sadje in zelenjava,
to je zdrava prehrana.
Skozi okno gledam naravo,
ko iz košare, polne zdravja in energije,
režem sočne vitamine.
Dobra juha se nikoli sama
ne skuha, ni dovolj, da je notri
samo kura, v njej mora biti
tudi čebula.
Ko so vse jedi končane,
se med nami pravi boj vname,
kdo bo lepše vse postavil:
vilice na levo, noži vsi na desno,
na sredino pa dobrote,
brez katerih ni sobote.

Sofia Suraci

Z vrta do kuhinjskega prta
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V petek, 14. oktobra 2022, smo 
sedmo šolsko uro izpeljali prvo 
delavnico gibanja, prehrane in 
duševnega zdravja. 
Z učenkami in učenci smo prvi del ure namenili 
svetovnemu dnevu hrane, ki ga obeležujemo 16. 
oktobra. Za to priložnost so na Nacionalnem in-
štitutu za javno zdravje, OE Ljubljana in OE Novo 
mesto, pripravili video prispevek s tremi ključnimi 
sporočili, ki lahko pripomorejo k bolj ekonomične-
mu in uravnoteženemu prehranjevanju. Učiteljice 
smo si ogledale ta video prispevek skupaj z učenci 
in jih ob ogledu pripravljenega gradiva spodbudile 
h kritičnemu razmišljanju.
Kmalu zatem nas je presenetil požarni alarm, ki 
je opozarjal, da je v šoli prišlo do požara. Vsi smo 
zapustili prostore šole. Ravnatelj nam je na zbir-
nem mestu pred šolo povedal, da smo izvedli vajo 
evakuacije, s katero smo ponovili, kako ravnati v 
primeru nesreče. Oktober je namreč mesec požar-
ne varnosti. 

Delavnice gibanja, prehrane in duševnega zdravja 
na OŠ Prevole

V sredo, 21. septembra, smo se 
učenci in učenke Osnovne šole 
Prevole odpravili na ekskurzijo 
v Olimje. Vožnja je trajala okoli 
dve uri. 
Najprej smo se ustavili v Podsredi in obiskali 
Kozjanski park. Hodili smo po strmi poti, se vmes 
ustavljali ob različnih tablah in se pogovarjali 
o vrstah živali, ki tam bivajo. Hoja je bila kar na-
porna in dolga, vendar se je splačalo, saj na vrhu 
hriba stoji grad. Tam nas je prevzela druga vodič-
ka, ki nam je razkazala prostore in nam povedala, 

Sledile so športne igre in peka kostanja pod sloganom Tedna otroka »Skupaj se 
imamo dobro«. Sončen dan smo končali nasmejani in zadovoljni. 

Andreja Šilc Mihelič, vodja tima Zdrave šole na OŠ Prevole
Foto: Matevž Kegel

Podsreda in Olimje
čemu so bili namenjeni. Najbolj sem 
bila presenečena nad straniščem v tis-
tem času. Približno po eni uri smo imeli 
na gradu malico, na koncu pa smo odšli 
še v manjšo trgovino s spominki. 
Nato smo se z avtobusom odpeljali 
v Olimje, kjer smo si ogledali cerkev, 
staro lekarno in tudi samostan. Cerkev 
je baročno okrašena in zelo mi je 
všeč kombinacija črne in zlate barve. 
Potem je sledil moj najljubši del – obisk 
Jelenovega grebena. Oskrbnik je imel 
vedro koruze in vsak si je je lahko vzel 
pest ter hranil jelene in košute. Tam so 

bili tudi mufloni, vendar ne pridejo radi 
v človeško družbo. 
Na koncu smo odšli še v čokoladnico. 
Lastnik nam je povedal njeno krajšo 
zgodovino in tudi, kako sami izdelujejo 
čokolado. Košček čokolade nam je dal 
poskusiti in bila je odlična. Preden smo 
odšli, smo si lahko tudi kaj kupili. 
Dan je bil zelo poučen, zanimiv in tudi 
sladek, saj je bila tista čokolada najbolj-
ša, kar sem jih kdaj poskusila.

Barbara Vidmar, 8. r. OŠ Prevole
Foto: Irena Blatnik
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Vstopili smo v praznični čas

V neposredni bližini Vrtca 
Prevole se razprostira gozd, ki 
nam predstavlja izjemno učno 
okolje, nudi nam možnosti raz-
iskovanja, eksperimentiranja, 
sprostitve, usvajanja novih 
znanj, izkustvenega učenja, ki je 
pravzaprav učenje za življenje. 
Tega se v naši skupini prav dob-
ro zavedamo, zato se znova in 
znova vračamo v naše gozdne 
igralnice.
V gozdu otroci zadovoljijo potrebo po prosti igri, 
iščejo izzive in utrjujejo občutek povezanosti z 
naravo. Igramo se socialne in gibalne igre. V gozdu 
se otroci nezavedno učijo in pridobivajo novo zna-
nje. Omogočiti jim želimo učenje o naravi z igro in 
s pridobivanjem neposrednih izkušenj v aktivnem 
sodelovanju in raziskovanju. V letošnjem šolskem 
letu smo v gozdu pobirali odpadle veje, kurili 
ogenj, izdelali poligon za gibanje, igrali lutkovno 

Skupina Borovnice v gozdu

Kurjenje ognja
Ustvarjanje spominov z 
izdelanim fotoaparatom

igro Razbita buča, preštevali naravne 
materiale, prirejali liste k drevesom, 
izdelovali trikotnike, kvadrate, obliko-
vali kroge, izdelali skupinsko mandalo, 
opazovali strukturo grma in drevesa, 
plezali po vejah, nabirali dežnikarice, 
izdelovali bivališča za škratke in miške, 
izdelali fotoaparat in si ustvarjali spo-
mine, opazovali ptice in poslušali ču-
dovito petje, spoznavali spreminjanje 
gozda, krepili smo pozitiven odnos do 
narave, živali in še bi se kaj našlo.

Vsako življenjsko okolje je lahko čarob-
no, če smo ga le sposobni tako prikaza-
ti in predvsem v sebi še vedno poiskati 
tistega vedoželjnega, radovednega, 
razigranega, nadobudnega otroka. Čar 
vzgojiteljskega poklica, predvsem če 
gre za vrtec na podeželju, je ravno v 
tem, da lahko skoraj vse dejavnosti 
izvajamo v naravi.

Urška Fabjan, vzgojiteljica

Na Osnovni šoli Prevole vsako leto teden pred adventom izdelujemo adventne 
venčke in voščilnice, ki jih potem ponudimo krajanom, za kar pobiramo prosto-
voljne prispevke. Izkupiček gre v šolski sklad. Letos se je nabralo precej denarja, 
kar bo zmanjšalo stroške otrok za izvedbo dni dejavnosti.
Material v veliki meri prinesejo otroci od doma, saj naberejo veje smrek, cipres, 
bršljana, pa storže, mah, orehe, šipek itd. 
Vsem, ki ste darovali svoj prispevek v dobro otrok, se prisrčno zahvaljujemo.

Irena Blatnik
Foto: Matevž Kegel
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Sofia Suraci, 9. razred
Najljubši dan v šoli v naravi mi je bil četrtek, 6. okto-
bra. Dan se je začel kot po navadi. Bujenje je bilo ob 
pol osmih zjutraj, nato smo imeli zajtrk in urejanje 
naših sob, ki so bile dnevno ocenjene. Dopoldanska 
dejavnost je bil dragon boat. To je podolgovat čoln 
v obliki zmaja, s katerim smo se peljali po Dravi. Na 
dragon boatu sem zelo uživala, saj se rada vozim s 
kanuji in sem rada na vodi. Veslali smo okoli petin-
štirideset minut in bilo je zelo zabavno. Videli smo 
pokrajino in občudovali labode.
Potem smo šli na kosilo in imeli kratek popoldanski 
počitek. Sledila je popoldanska dejavnost – kuren-
tova delavnica, saj pustna šema kurent izvira ravno 
s ptujskega konca. Izvedeli smo veliko o kurentovih 
značilnostih in ga na koncu še izdelali. Učiteljica 
s CŠOD nam je kurenta zelo dobro predstavila. 
Povedala nam je o njihovem starem običaju 
kurentovanja, predstavila nam je njegova oblačila 
(masko kurenta v naravni velikosti imajo v učilnici, 
tako smo si vse nazorno ogledali), kakšen je bil ne-
koč itd. Nato pa smo ga še sami izdelali. Izdelovali 
smo ga iz različnega barvnega papirja, fižola, sirka 
Po delavnici je sledila večerja in potem moj najljub-
ši del, Pokaži, kaj znaš. Vsaka soba je morala pripra-
viti svojo točko in jo predstaviti. Naša soba in še dve 
smo se združile in naredile modno revijo. Punce 
smo se oblekle v fante in fantje v punce. Tretja 
soba, v kateri so bile učenke šestega razreda, pa je 
vodila revijo in opisovala naša oblačila. Na koncu 
so zapele pesem o banani, pa tudi fantje, ki so bili 
tokrat preoblečeni v punce, so za konec eno zapeli. 

Teden učenja v drugem okolju 

Tudi druga šola je imela zanimive in 
smešne točke. Vsi smo se res zabavali 
in se nasmejali, za konec pa smo imeli 
ples. Plesali smo, peli in si dali duška 
ter na koncu dneva, že kar pozno, šli vsi 
zaspani, a veseli spat.
Meni je bila ta šola v naravi ena boljših 
in sem vesela, da jo je naš deveti razred 
še zadnjič lepo preživel. 

Luka Zore, 9. razred
V sredo smo imeli orientacijski tek po 
mestu. Najprej smo se zbrali v gardero-
bi in se pripravili na tek. Nato smo šli v 
park, dobili smo zemljevide in kompa-
se. Naša prva naloga je bila orientirati 
se po zemljevidu. Naša skupina je bila 
pri tem zelo uspešna, saj smo to takoj 
naredili. Nato smo dobili navodila za 
šest točk. Tudi to mi je takoj uspelo. 
Nato pa je šlo zares. Razdelili so nas 
v ekipe in nam dali zemljevide. V moji 
ekipi sta bila še Stefan in Barbara. 
Najprej smo šli do mosta in rešili nalo-
go. Naloge so bile take, da smo kaj šteli 
ali prebrali, v glavnem lahke naloge. 
Nisi pa jih mogel rešiti, če nisi prišel 
do točke. Naredili smo krog po mestu. 
Ko smo prišli na grad, nas je pričakal 
čudovit razgled na mesto. Nato pa smo 
se morali le še vrniti. Ko smo prišli, so 
nam povedali čas in pregledali odgo-
vore. Med pregledovanjem smo šli na 

sladoled. Nato smo se vsi vrnili v park, 
kjer je bila razglasitev zmagovalca. 
Dosegli smo peto mesto, kar je bil kar 
dober dosežek. Nato smo odšli v dom 
Kurent, kjer nas je pričakalo odlično 
kosilo. 
Zame je bila to najboljša šola v nara-
vi, saj je bilo vse zabavno in nobena 
predstavitev ni bila dolgočasna. To do-
živetje si bom zapomnil za vse življenje.

Viktorija Ana Muhič, 9. razred
V ponedeljek, 3. oktobra, smo se učenci 
od šestega do devetega razreda odpra-
vili na Ptuj. Po treh urah vožnje smo 
prispeli in se namestili v domu Kurent. 
Po prihodu smo naprej razpakirali in 
se nato odpravili v jedilnico na pre-
davanje o pravilih in redu v domu. Po 
predavanju je bil kratek odmor, nato pa 
smo imeli skupaj z Osnovno šolo Bovec 
ure astronomije Potovanje po vesolju. 
Pri tej aktivnosti smo se učili o sestavi 
vesolja in razdalji planetov od sonca. 
Po polovici dejavnosti smo imeli od-
mor in nadaljevali smo z delavnicami, 
kjer smo naredili maketo planetov. 
Po večerji smo se odpravili na večerni 
pohod po Ptuju, ki je bil zelo zanimiv. 
Sledili sta prhanje po sobah in priprava 
na spanje.
V torek smo dan začeli z zajtrkom in 
dopoldansko dejavnostjo o varstvu 

Učenje in druge oblike pridobivanja znanja ter izkušenj so 
včasih zelo dobrodošle v drugem okolju, torej zunaj obi-
čajnega šolskega okolja. 

Naša šola to obliko šole v naravi uporablja kar vsako leto, 
za vse razrede po en teden. Okolja menjamo, tako da učen-
ci postopno spoznavajo celotno Slovenijo. Letos smo od 
3. do 7. oktobra izvedli šolo v naravo z učenci od šestega 
do devetega razreda v domu Kurent na Ptuju. V program 
smo vključili pestre vsebine, povezane s spoznavanjem 
kraja, običajev, kulture, naravnih značilnosti, ekologije, pa 

seveda veliko gibanja, športnih, naravoslovnih in 
tehničnih aktivnosti.
Teden je bil nepozaben, vreme nam je šlo zelo 
na roko, saj smo imeli ves čas sonce, kar je še 
dodaten plus na vsa doživetja. Poleg tega so bili 
z nami učenci Osnovne šole Bovec, druženje in 
spoznavanje novih oseb pa je za vse učence še 
dodatna spodbuda. 
Sodeč po odzivih učencev je bil to nepozaben 
teden. Vsi so si želeli ostati še en teden.
Irena Blatnik, OŠ Prevole
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okolja, kjer smo si šli ogledat mestno smetišče. Bili 
smo pretreseni nad tem, kaj in v kakšnih pogojih 
morajo ljudje delati, ko sortirajo naše smeti. Res 
grozno. Poleg tega smo obiskali trgovino z raznimi 
predmeti, ki so jih ljudje zavrgli, ker jih ne potrebu-
jejo več. Za evro lahko kupiš igračo, knjigo, kuhinj-
sko orodje in še ogromno drugih predmetov. Ob 
prihodu nazaj nas je pričakalo kosilo. 
Naslednja dejavnost je bila tradicionalna ptujska 
peka. Pripravili smo se na peko ocvirkovke. Medtem 
ko se je potica pekla, smo imeli tekmovanje Male 
sive celice, ki ni bilo ravno lahko. Potem smo imeli 
zadnjo aktivnost – pohod po Ptuju.
V sredo je bila prva aktivnost orientacijski tek. Jutro 
je bilo hladno, a se je počasi seveda ogrelo. Imeli 
smo tekmovanje po skupinah. S svojo ekipo smo 
morali čim hitreje odgovoriti na vprašanja, ki so 
bila napisana na listu. Da pa ni bilo prelahko, smo 
moral prehoditi vse mesto Ptuj in iskati podatke. Po 
koncu teka smo se vsi zopet zbrali v parku in razgla-
sili so zmagovalce. Zmagali so najhitrejši. Nato smo 
se odpravili v dom. Popoldanska aktivnost je bilo 
lokostrelstvo. Ker smo bili s sosednjo šolo, so bili 
oni prvi, torej smo mi medtem, ko so oni streljali, 
igrali razne igre, kot so košarka, nogomet, odbojka 

itd. Ko smo prišli na vrsto, smo se raz-
delili v štiri skupine in začeli manjše 
tekmovanje. Bilo je napeto, ampak 
zmagali so najboljši strelci. Po koncu 
smo se odpravili na zadnjo dejavnost v 
dnevu – družabne igre, kjer smo igrali 
igre, kot so tvister, lustik, monopoli itd. 
Po koncu večera smo se odpravili spat.
V četrtek se je dan začel z dragon boat, 
pri kateri gre pet oseb v čoln, ki je na za-
četku in koncu enake oblike, zato ga ni 
treba obračati. Spustili smo se po reki 
Dravi in bilo je super. Po koncu te de-
javnosti smo se odpravili nazaj v dom, 
kjer smo imeli kurentovo delavnico. Pri 
tej dejavnosti smo spoznali kurenta, 
zgodovino kurentovanja, njegova obla-
čila. Potem smo naredili papirnate ma-
kete kurenta. Zadnja dejavnost je bila 
Pokaži, kaj znaš, kjer smo se predstavili 
po sobah s posameznimi točkami. Bile 
so res zanimive in raznolike. Bilo je zelo 
smešno in zabavno. Po predstavi smo 
imeli še zadnjo zabavo s plesom, ki je 
trajala več ur.

O š  P R E v O l E

Zadnji dan je bil zanimiv, saj se je začel 
s pakiranjem prtljage. Potem smo si šli 
ogledat ptujski grad in muzej oklepov, 
orožja, stanovanj ter mode in kurentov 
skozi čas. Bil je res zanimiv ogled in bila 
sem zelo navdušena nad pohištvom 
in videzom gradu. Po ogledu smo se 
odpravili v dom, da smo pojedli kosilo, 
se poslovili od sosednje šole in odšli na 
avtobus. Prva postanek na poti domov 
je bil na Dominkovi domačiji. Ta je pri-
padala simpatični gospe, ki je umrla 
pred nekaj leti, a so njeno hišo ohranili 
kot muzej, saj je tipična panonska hiša 
in še popolnoma ohranjena iz tistih 
časov.
Po ogledu smo se še zadnjič ustavili 
pred prihodom domov na Trojanah, 
kjer smo kupili krofe.
Zdelo se mi je zabavno in z veseljem bi 
še kdaj šla.

Foto: Irena Blatnik

Ponedeljek, 17. oktobra, je bil za otroke Vrtca 
Prevole prav poseben dan, ki smo se ga vsi vese-
lili, saj smo imeli kostanjev piknik. Takoj po zajtrku 
smo odšli ven, da smo zakurili ogenj, se igrali na 
igralih in težko pričakovali naše goste – babice 
in dedke vseh treh skupin. Zanje smo s pevskim 

Kostanjev piknik z babicami in dedki
podobnih druženj. Hvala vam, babice 
in dedki, da ste se udeležili našega dru-
ženja v tako velikem številu, in upam, 
da kmalu zopet nasvidenje.

Tamara Plot

učiteljem pripravili kratek program, nato 
pa smo se sladkali s kostanjem. Otroci so 
se babic in dedkov neizmerno razveselili, 
z njimi pa preživeli čudovito dopoldne.
Dopoldne je hitro, prehitro minilo in 
vsi skupaj si želimo še več takšnih in 
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V petek, 18. novembra, smo imeli 
na Osnovni šoli Prevole v okviru 
tradicionalnega slovenskega 
zajtrka naravoslovni dan. 
Tradicionalni slovenski zajtrk je bil letos že jubilej-
ni, enajsti po vrsti, kar pomeni, da šole podpirajo 
slovenske pridelovalce in predelovalce hrane v 
lokalnem okolju.
Geslo letošnjega projekta je bilo »Zajtrk z mlekom 
– super dan!«. Maslo in mleko sta že vsa leta, poleg 
kruha, medu in jabolk ali drugega slovenskega sad-
ja, njegovi pomembni sestavini. 

Dan slovenske hrane in tradicionalni slovenski zajtrk

in smetano, skutino pecivo, kekse s 
smetano, jogurtov kolač, skuto z me-
dom in figami v kozarčku, mlečni kruh, 
orehove ruladice s kislo smetano, rižev 
narastek z jabolki, pogačo.
K sodelovanju smo povabili tudi zdra-
vstvene delavke iz Novega mesta, ki so 
pripravile zanimiva enourna predava-
nja za učence po posameznih triadah. 
Učenci so si med dejavnostmi ogledali 
video produkciji o skrivnostnem svetu 
čebel in njihovem poslanstvu. Nato 
so na to temo reševali naloge, mlajši 
učenci pa barvali pobarvanke.
Glede na tematiko dneva bomo sode-
lovali tudi na likovnem in/ali literarnem 
natečaju (pesmi) z naslovom »Kruh in 
mleko je celi svet izvleklo«, ki ga orga-
nizira Kmetijsko-gozdarska zbornica, 
Zavod Novo mesto.
Na ta dan smo izvedli tudi delavnico 
zdrave šole o zdravih in okusnih jedeh 
iz mleka. Učenci so vse jedi, ki so jih 
pripravili, razstavili in sledila je degu-
stacija, tako da so lahko vsi od prvega 
do devetega razreda pokusili posame-
zne jedi. Poleg vsake jedi pa je bil napi-
san še recept.

Irena Blatnik, OŠ Prevole

Enostaven jesenski recept

Skuta z medom in figami v kozarčku 
Sestavine za 6 oseb
• 120 g brezglutenskih piškotov 
• 1 zvrhana žlička biomasla 
• 250 g nepasirane polnomastne skute 
• 250 ml sladke smetane 
• 1 žlička ekstrakta vanilije
• 2 žlici sesekljanih orehov pekan 
• 6 zrelih fig
• 5 žličk biomedu 

Priprava
Piškote v multipraktiku zmeljemo v drobtine. Če nimamo multipraktika, jih položimo v 
vrečko in jih zdrobimo s kuhinjskim valjarjem. Maslo stopimo in ga vmešamo v piškotne 
drobtine. Dobljeno maso nadevamo na dno kozarčkov. Sladko smetano stepemo, nato jo v 
skledi zmešamo s skuto, žličko vanilije in žličko medu (sladkamo po okusu). S kremo napol-
nimo plastično vrečko za brizganje in jo nabrizgamo na vrh piškotov. Čez kremo potresemo 
sesekljane orehe in dodamo rezine fig. Na vrh pokapamo še žličko medu in postrežemo. 
Namesto fig lahko uporabimo tudi jabolčno čežano ali naribana jabolka s cimetom.
Dober tek!

Foto: Matevž Kegel

V okviru naravoslovnega dne smo 
pripravili dejavnosti, namenjene oza-
veščanju o uporabi mleka in drugih 
mlečnih izdelkov. Učenke in učenci so 
pripravili različne jedi iz mleka in mleč-
nih izdelkov – tropski napitek, jogurtov 
napitek z malinami, bananin napitek 
z jogurtom, kuhan puding s sadjem 
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Tudi učenke in učenci naše šole so letos 
sodelovali v EnoArt projektu Light for 
Peace. 
Izdelali so lampijon, ga okrasili in mu dodali lučke. Lampijon so 
2. decembra obesili v zgornji avli šole in se v svetlobnih mislih 
pridružili drugim otrokom sveta in tako skupaj z njimi sklenili 

Luč miru na OŠ Prevole
krog luči, ki bo objel Zemljo ter prinesel upanje in mir tistim, ki ga 
najbolj potrebujejo. Prav mir je tisto, česar si v teh nemirnih časih 
vsi najbolj želimo. 
Ne smemo pa pozabiti tudi na empatijo, sočutje, prijaznost, dobro-
voljnost, radovednost, povezovalnost, kritično mišljenje, vztrajnost, 
pogum, motivacijo, samodisciplino … Vse te osebnostne lastnosti se 
v šoli ne merijo s preizkusi znanja, so pa še kako pomembne, da kot 
skupnost v šoli ustvarjamo pozitivne izkušnje, se učimo ter živimo v 
miru in sreči. 
Biti srečen je resna in odgovorna zadeva. Pomeni, da imaš rad to, 
kar delaš, da prevzemaš odgovornosti in si se pripravljen spopadati 
z izzivi. Vse to lahko delaš zato, ker zaupaš vase in veš, da zmoreš.
Srečno 2023!

Andreja Šilc Mihelič, OŠ Prevole

Ferdo raziskuje svet je otroška revija, ki je brez-
plačno na voljo v vseh Hoferjevih trgovinah. V 
njej najdete ustvarjalne ideje, namige za po-
učno in hkrati zabavno preživljanje prostega 
časa, miselne in družabne igre ter še marsikaj 
zanimivega. 

V Vrtcu Prevole smo prejeli povabilo trgovine 
Hofer oziroma njihove maskote Ferda k ponov-
nemu sodelovanju. Z veseljem smo se odzvali. 

Otroci vseh treh skupin so skupaj z vzgojite-
ljicami iz recikliranih materialov izdelovali 
smrečice in naredili pravljični gozd. Uživali so 
ob ustvarjanju smrečic iz različnih materialov 
in bili navdušeni nad končnim izdelkom. Še po-
sebno pa so bili veseli, ko so izvedeli, da bodo 
za izdelane smrečice dobili darilo. Pravljični 
gozd, ki smo ga izdelali v vrtcu, bo ves decem-
ber razveseljeval zaposlene v trgovini Hofer.

Tamara Plot

Pravljični gozd za zaposlene v trgovinah 
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V četrtek, 8. decembra, smo 
imeli v vrtcu Prevole nočni 
pohod z lučkami. S pripravami 
smo začeli že v ponedeljek, ko 
smo barvali, lepili in okraševali 
naše lučke. Otroci so pridno 
izdelovali in navdušeno opazo-
vali, kako nastajajo lučke. 
Težko smo pričakali četrtek, ko smo se ob petih 
popoldne zbrali pred vrtcem. Vsak otrok je dobil 
svojo lučko in ko smo vse prižgali, je vzgojiteljica 
Mojca Hočevar zbrane pozdravila in nas povabi-
la, da ji v koloni sledimo. Sprehodili smo se skozi 
vas, kjer nas je ob poti lepo presenetila Nejčeva 
babica, ki je otrokom delila bonbone. Po vrnitvi 
v vrtec smo prižgali lučke na praznični okrasitvi 
v garderobi, nato pa smo sledili glasbi v šolsko 
avlo. Tam smo se pogreli s toplim čajem in se 
posladkali z jabolčnim štrudljem, mafini in po-
tico. Sledil je bazar z izdelki, ki smo jih naredile 
vzgojiteljice in otroci. Sredstva, zbrana na bazar-
ju, smo namenili za vrtčevski sklad. 
Druženje je potekalo v prijetnem in sproščenem 
ozračju. Zahvaljujemo se vam za udeležbo in 
prispevke. 

Tamara Plot

Pohod z lučkami in bazar na Prevolah

Tradicionalni slovenski zajtrk v Vrtcu Prevole
Dan slovenske hrane je dan, ko naj bi premislili 
o svojem načinu prehranjevanja, o tem, kakšno 
hrano izbiramo ali pripravljamo ter kaj jemo. 
Obeležujemo ga tretji petek v novembru, letos je 
bilo to 18. novembra, in potekal je pod sloganom 
»Zajtrk z mlekom – super dan!«.
Projekt Tradicionalni slovenski zajtrk naj bi nas 
spomnil, da je hrana, ki so jo pridelali in pripravili 
ljudje na naših kmetijah, v kmetijskih in živilskih 
podjetjih ter zadrugah, bolj sveža in okusnejša, 
skratka, kakovostnejša od hrane, ki je pripeljana 
od daleč in ima za seboj na stotine ali celo na 
tisoče kilometrov. Ta dejstva želimo predstaviti 
otrokom. 
Zato smo tudi letos v našem vrtcu pripravili tra-
dicionalni slovenski zajtrk. Priprave so potekale 
ves teden. Spoznavali smo živila, ki so sestavni 
del zajtrka, in se pogovarjali o tem, kje in na kak-
šen način jih pridobivamo oziroma pripravimo. 
Brali smo pravljico Krava Liza na dopustu in se 
pogovarjali o mleku – kdo nam ga daje, kakšno 
je, zakaj vse ga uporabljamo, katere izdelke 
iz mleka poznamo. Ogledali smo si slikanico 
Bela pot – knjiga o mleku za radovedne otroke. 

Sprehodili smo se do čebelnjaka in 
se pogovarjali o čebelah. Vzgojiteljici 
Mojca in Klara sta pripravili predstavo 
po zgodbi Čudežna skleda medu, re-
ševali smo uganke o medu, pokušali 
smo med in se pogovarjali o njegovih 
lastnostih. Otroci iz skupine Borovnic 

so z vzgojiteljicama spekli kruh, v sku-
pinah Maline in Jagode pa smo izdelali 
maslo. 
Otrokom je ta dan zajtrk še posebno 
teknil, saj so bili navdušeni nad tem, da 
so sodelovali pri pripravi hrane.

Tamara Plot

. 
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Po Sloveniji potuje TOM nahrb-
tnik in obiskuje osnovne šole (en 
nahrbtnik potuje po eni sloven-
ski regiji). 
Vsaka šola sedem dni gosti TOM nahrbtnik, ki opo-
minja otroke in mladostnike, da lahko anonimno 
in brezplačno kontaktirajo TOM telefon vsakič, ko 
imajo na poti odraščanja vprašanja ali potrebuje-
jo pogovor o življenjskih stiskah, ki ga ne morejo 
izvesti v krogu družine, bližnjih ali prijateljev. V 
nahrbtniku so fizični in elektronski materiali ter dve 
»spominski knjigi«.
V akciji z osrednjo mislijo »Odgovor je pogovor« je 
sodelovala tudi Osnovna šola Prevole. Nahrbtnik 
smo imeli v tednu od 25. oktobra, prejeli pa smo 
ga od Osnovne šole Bršljin. Z akcijo sporočamo, 
da nobena težava ni prevelika ali premajhna za 
pogovor. V spominski knjigi, ki se je poleg drugih 
stvari nahajala v nahrbtniku, so učenci pustili svo-
ja razmišljanja o TOM telefonu oziroma o sloganu 
»Odgovor je pogovor«. Knjigi si bodo lahko ogledale 

TOM potuje, otroke obiskuje 

druge prijavljene šole, ki bodo prejele 
nahrbtnik.
Po tednu gostovanja smo nahrbtnik 
predali Osnovni šoli Trebnje. Akcija se 
je zaključila 20. novembra, na rojstni 
dan TOM telefona.

Odziv učenk in učencev je bil izreden, 
zelo aktivno so se vključili v delo in 
načeli razne pereče teme. Prepričana 
sem, da je akcija dosegla svoj namen.

Jerneja Lovšin Dodič, mentorica 
otroškega parlamenta in šolske 
skupnosti OŠ Prevole

V petek, 21. oktobra, smo na 
Podružnični šoli Dvor v sodelo-
vanju s Prostovoljnim gasilskim 
društvom Dvor izvedli tehniški 
dan. Žal nas lahko kdaj doleti 
tudi kakšna naravna nesreča, 
zato je pomembno, da vemo, 
kaj je treba storiti v takšnih 
situacijah.
Razredničarke smo pripravile vsebine v zvezi z 
naravnimi nesrečami. Ogledali smo si posnetke 
pravilnega gašenja, se pogovorili, kako moramo 
ukrepati v primeru požara ali potresa in kaj mora-
mo povedati, ko pokličemo na številko 112.
V dogovoru z Luko Leganom, članom PGD Dvor, je 
bila izvedena priprava na evakuacijo. Sodelovalo 
je osem gasilcev PGD Dvor, vodja intervencije je bil 
Nejc Fifolt.
Gasilci so pred pričetkom zelo zadimili hodnik v 
prvem nadstropju šole. Vidljivost je bila slaba in 
čeprav smo vedeli, da gre za vajo, je bilo v zraku 
čutiti napetost in vznemirjenje. 
Namišljeni požar se je začel v kuhinji. Učenci in 
zaposleni smo na prosto prišli skozi izhod pri ljud-
ski knjižnici, otroci iz vrtca in vzgojiteljice pa skozi 
glavni vhod v vrtec in prek teras v igralnicah. Vsi 

Tehniški dan na PŠ Dvor
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Za medoviti vrt pri 
Podružnični šoli Dvor 
zelo skrbno skrbi-
mo in ga urejamo. 
Predvsem gre zahvala 
za to snažilkama Darji 
in Anici. 
Najbolj smo veseli, ko trajnice 
zacvetijo in čebele na medovitih 
rastlinah nabirajo cvetni prah in 
medičino.
Medovite rastline na vrtu so trajni-
ce. Ker želimo, da bi bil medoviti 
vrt urejen še naprej, smo se zelo 
razveselili podarjenih novih traj-
nic. Gašper Kopač in Žak Fink sta 
na državnem tekmovanju mladih 
čebelarjev v Mariboru dosegla 
zlato priznanje, zato je Čebelarska 
zveza skupaj s partnerji našemu 
čebelarskemu krožku priskrbe-
la medovite rastline – trajnice. 
Sadike je podarilo podjetje 
Astrazeneca, ki se zaveda tudi 
projekta Dan sajenja medovitih 
rastlin. Najbolj pa nas je razvese-
lilo, da so njihove zaposlene pro-
stovoljno prišle pomagat sadit. 
Tako smo v petek, 7. oktobra, v 
času čebelarskega krožka skupaj 
z učenci in snažilkama posadili 
nove sadike medovitih rastlin.
V imenu OŠ Žužemberk, PŠ Dvor, 
se vsem zahvaljujemo za sode-
lovanje in pomoč pri sajenju. Bili 
smo odlična ekipa in tudi za učen-
ce je bila to odlična izkušnja sode-
lovanja in medsebojne pomoči.

Mihael Potočar

Medoviti vrt pri čebelnjaku Medo 

Medoviti vrt pri 
čebelnjaku Medo po 
zasaditvi novih trajnic

smo se zbrali na zbirnem mestu. V šoli so ostali dve 
odrasli osebi in štirje učenci, zato je poleg gašenja 
sledilo še reševanje. Vaja je bila uspešno izvedena, 
gasilci so strokovno opravili gašenje in reševanje.
Nato smo si ogledali gasilska vozila, prikaz oživlja-
nja z defibrilatorjem, spoznali, v kakšen položaj 
moramo položiti nezavestno osebo. Ogledali smo 
si gasilsko opremo in vozila, gasilci pa so nam 

prijazno in potrpežljivo odgovarjali na 
vprašanja.
Dan je bil zanimiv in dobro izveden, 
otroci pa so ponovili svoje znanje in 
poglobili izkušnje. Pomagati sočloveku 
v stiski je lepo in naši vrli gasilci in gasil-
ke to dokazujejo iz dneva v dan, ko ne-
sebično priskočijo na pomoč vsem, ki 

jih potrebujejo. Hvala za poučen obisk, 
priporočamo pa se tudi za naprej, saj 
je dobro sodelovanje med šolo in PGD 
Dvor zelo pomembno.

Na pomoč!
Tatjana Hren, vodja PŠ Dvor
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Dan odprtih vrat
Gasilci in gasilke PGD Žužemberk smo v soboto, 
29. oktobra, na trgu v Žužemberku organizirali dan 
odprtih vrat z bogatim in pestrim programom. Za 
najmlajše smo pripravili atraktiven in poučen po-
ligon, sestavljen iz sedmih postaj. Na vsaki postaji 
so otroci za pravilno izvedeno nalogo dobili štam-
piljko, na zadnji postaji pa za uspešno premagan 
poligon medaljo.
Poleg zanimivega poligona za najmlajše smo za 
druge obiskovalce pripravili spuščanje po ziplineu, 
ogled gasilskih vozil in opreme ter prikaze pravilne-
ga in nepravilnega gašenja ognja, spusta gasilcev z 
vrvmi, poteka intervencije ob prometni nesreči in 
uporabe AED za oživljanje.
Za piko na i smo za obiskovalce poskrbeli še s 
sladkimi dobrotami iz domačih kuhinj naših članic, 
čajem in kavo.
Udeležba na letošnjem dnevu odprtih vrat je bila 
res visoka. Še posebno smo bili veseli velikega 
števila mladih obiskovalcev. Poligon je uspešno 
premagalo več kot osemdeset otrok. Hvala vsem, 
ki ste nas prišli pogledat in nas podpret s svojim 
obiskom in spodbudnimi besedami.

Filmski večer
V sklopu rednih tedenskih gasilskih vaj je gasilska 
mladina PGD Žužemberk v petek, 28. oktobra, 
priredila filmski večer. V gasilskem domu smo si na 
velikem platnu ogledali risani film, za pravo kino 
vzdušje pa smo ob ogledu filma jedli hot dog in 
kokice. 

Kotiček gasilske mladine PGD Žužemberk

Hvala staršem, ki svoje otroke usmerjate v gasilstvo in s tem negujete prosto-
voljstvo v našem kraju. Obenem pa v naše mlade vrste vabimo tudi nove mlade 
gasilke in gasilce. Se vidimo v gasilskem domu vsak petek ob 17. uri!

Ana Marija Filipič in Simona Zajec,  
mentorici gasilske mladine PGD Žužemberk

Že nekaj let v novembru obeležujemo 
Tradicionalni slovenski zajtrk. Vsako leto je 
poudarek na eni od zdravih kmečkih jedi. 
Letošnji slogan je bil »Zajtrk z mlekom – 
super dan!«.
Petek, 18. november, je bil za otroke obeh 
starejših skupin v enoti Jurček, Miškolinov 
in Ribic, poseben dan. 
Na zajtrk so povabili župana Jožeta 
Papeža, direktorja občinske uprave 
Tomaža Hrastarja, ravnateljico Mijo Penca 
Vehovec, s svojim obiskom pa nas je po-
častil tudi direktor Kmetijsko-gozdarske 
zbornice Slovenije Janez Pirc.
Po prisrčnem pozdravu vzgojiteljice Katje 
Konte je otroke nagovoril župan. Nato 
so otroci gostom postregli z zajtrkom. Po 
zajtrku je sledilo presenečenje. Tomaž 
Hrastar je na harmoniko zaigral čebelarsko 

Slovenski zajtrk v enoti Jurček

»himno«, ki jo je napisal domačin Slavko Podboj. Otroci so pripevali, 
nekateri so pesem znali v celoti. Skupaj smo zapeli še Mi se imamo radi.
Zdrav tradicionalni zajtrk je potekal v prijetnem, sproščenem ozračju. 
Vsem gostom smo se s skromno pozornostjo zahvalili za obisk in upa-
mo, da se naslednje leto spet srečamo ob zajtrku.
Lilijana Hrovat
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Vzgojiteljici Klavdija Kužnik in 
Mateja Mišmaš sva bili vklju-
čeni v program EU Erasmus+. 
Cilj mednarodne mobilnosti 
je bila Norveška, natančneje 
vrtci Barnehagenet v Oslu in 
Sarpsborgu, ki sva jih obiskali v 
septembru. Na poti sta se nama 
pridružili še dve vzgojiteljici iz 
Slovenije. Naša ključna naloga 
je bilo opazovanje učenja na 
prostem. 
Norveška leži na zahodnem delu skandinavskega 
polotoka, meji na Švedsko, Finsko in Rusijo ter 
ima veliko obale s številnimi fjordi. Oslo, svetov-
na metropola, kjer sva bili več dni, ima približno 
450.000 prebivalcev. Slovi po prozornem zraku in 
najboljši pitni vodi v Evropi. 
Na Norveškem je izobraževanje na prostem na 
vseh ravneh šolanja nekaj povsem vsakdanjega. 
Z vrtčevskimi otroki preživijo do 70 odstotkov 
časa na prostem, ne glede na vremenske raz-
mere. Vsi otroci imajo nepremočljiva oblačila, 
obutev in dežnike. Zakonodaja predpisuje, da 
morajo biti otroci, ki obiskujejo vrtec, vsak dan na 
prostem vsaj tri ure. 
Obiskale smo vrtec, v katerem namensko hodijo v 
dvorano na drsanje. Drugi obiskujejo telovadnico, 
park, gozd. Večinoma se večkrat tedensko peljejo z 
mestnimi avtobusi. Tudi počitek eno- do triletnih 
otrok v večini vrtcev poteka na prostem. Otroci 
spijo v svojem vozičku, ki ga starši vsak dan pri-
peljejo od doma. Igra, dejavnosti in spanje na 
prostem potekajo v vseh vremenskih razmerah, 
razen ob močnem vetru in kadar temperatura 
pade pod minus deset stopinj Celzija. Slabost 
norveških vrtcev pa je, da imajo otroci v vrtcu le 
enkrat na teden topel obrok, druge dni imajo za 
kosilo kruhove izdelke, namaze, mleko, ovseno 
kašo in sadje. V preteklosti so otroci s seboj no-
sili »lunch boxe« oziroma malico od doma, zato 
trenutna prehrana v vrtcih velja za zelo dobro. 
Spoznale smo tudi delo njihovih strokovnih 
delavcev, normative v skupinah, sistemizaci-
jo, načine sodelovanja s starši, delo z otroki s 
posebnimi potrebami. Drugače kot pri nas je 
skoraj polovica vrtcev zasebnih. Po dejavnosti 
in plačilu se ne razlikujejo od državnih vrtcev in 
so zelo dobro obiskani. Izstopa normativ otrok 
v vseh norveških vrtcih. Skupini 14 otrok, starih 
od enega do treh let, pripadajo štirje strokovni 
delavci oziroma delavke, enako tudi skupini 24 
otrok, starih od treh do šest let. 

Pozitivna izkušnja v norveških vrtcih
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V prečudovitem jesenskem son-
cu smo se v sredo, 19. oktobra, s 
prvim razredom odpravili v gozd, 
kjer smo imeli naravoslovni dan. 
V razredu smo se pripravili na 
delo. Najprej smo se pogovarjali 
o gozdnem bontonu in načrtovali 
naš dan v gozdu. Po malici smo 
se polni pričakovanj odpravili do 
bližnjega gozda na Cviblju. Na 
poti smo opazovali spremembe, 
ki se jeseni dogajajo v naravi. 
Kmalu smo zavili v gozd. V njem smo poiskali 
primeren kotiček za opazovanje. Najprej smo se 
morali umiriti. Nato smo spodbudili različna ču-
tila za zaznavanje narave okoli nas. Videli, slišali, 
vonjali, tipali smo zelo različne stvari. 
Nato so morali učenci v gozdu poiskati stvari, 
ki bi jih lahko uporabili kot inštrumente. Izvedli 
smo pravi gozdni koncert.
Po koncertu so se učenci razdelili v pare in odšli 
na lov za gozdnim zakladom. Zelo zavzeto so 
iskali vse predmete, ki so bili na fotografijah. 
Pri tem so razvijali še sposobnost pozornosti in 
koncentracije, prav tako tudi sodelovalno učenje.
Ob koncu dela v gozdu smo poskrbeli za gozdne 
škrate. Učenci so se prelevili v gozdne arhitekte 
in z veliko mero otroške domišljije zanje izdelo-
vali hišice.

Naravoslovni dan – gozd jeseni

Med vračanjem v šolo smo se ustavili še ob spomeniku na Cviblju in izvedli je-
senski kros. Vsi prvošolci so ga uspešno pretekli.
Učenci so bili v naravi navdušeni in zelo sproščeni. Doživeli smo lep dan in upaj-
mo, da se nam je vsaj nekaj novih znanj vtisnilo v spomin. 

Katarina Vrhovec, prof.

in v Žužemberku. Prepričane smo, da 
nam bo uspelo, saj gozd na otroke vpli-
va blagodejno, pomirjujoče, spodbuja 
koncentracijo, pozornost, domišljijo, 
krepi zdravje in razvija otrokove moto-
rične in socialne sposobnosti.

Zanimalo nas je še, kako je poskrbljeno za zdra-
vstveno oskrbo, zdrav življenjski slog, kako izva-
jajo gozdno pedagogiko, kakšen kurikulum ima-
jo. Kurikulum se od slovenskega zelo razlikuje. 
Velik poudarek je na dobrem počutju, izražanju 
in prepoznavanju čustev, pogovoru, prepoznava-
nju pravih in nepravih dotikov – zlorabe. Otroke 
želijo vzgojiti v empatične in odgovorne osebe. 
Multikulturnost je zaznati tudi v vrtcih, tako med 
otroki kot med zaposlenimi. Spoznale smo vzgo-
jiteljice in vzgojitelje iz Peruja, Čila, Nemčije, 
Bosne in Hercegovine, Hrvaške, Irana, Rusije, 
Ukrajine. Nekateri vrtci so vključeni v program 
uporabe računalniških tablic. V osnovni šoli vsak 
učenec poleg brezplačnih šolskih potrebščin, 
zvezkov, delovnih zvezkov in učbenikov dobi še 
tablični računalnik, v petem razredu pa prenosni 
računalnik za šolske obveznosti.
Domov smo prišle polne idej in znanj, ki jih bomo 
s pridom uporabile v naših skupinah. Lani smo se 
pridružili mreži gozdnih vrtcev, največji cilj v letoš-
njem letu je pridobitev dovoljenja za uporabo košč-
ka gozda za gozdno igralnico. Želimo si je na Dvoru 

Slogan norveških vrtcev je: »Vsak zače-
tek je uvod v dobro življenje!« Tudi nas 
naj žene h kvalitetnemu in srčnemu 
delu, kot ga že opravljamo in ga vsak 
dan posebej negujemo.

Klavdija Kužnik, Mateja Mišmaš

O š  ž U ž E m b E R K
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Osnovna šola Žužemberk se je na 
začetku leta 2021 pridružila projek-
tu Erasmus+. Slovenska agencija 
nam je odobrila projekt z naslo-
vom »Izdelava digitalne zbirke z 
uporabo aplikacije Minecraft za 
izobraževanje«. 
Želeli smo pokazati, da lahko priljubljeno raču-
nalniško igro uporabljamo tudi za šolske namene. 
Našemu projektu sta se priključili tudi šoli iz tujine 
– osnovna šola za nadarjene učence iz Turčije in 
dvojezična šola iz Španije. V septembru in oktobru 
smo tako odprli vrata za nove izkušnje, povezovanje 
znanj in ljudi.
Skupaj s partnericama smo postavili temelje pro-
jekta in se pogosto srečevali na videokonferencah, 
poročali o delu, opažanjih in napredku, ki smo ga 
naredili v razredu. Bistvene korake pa smo naredili 
na začetku tekočega šolskega leta. Koordinatorica 
projekta Helena Smrke in računalničar Matevž Kegel 
sta se tretji teden v septembru odpravila na izobra-
ževalni obisk v Turčijo, kjer sta obiskala šolo Bilim ve 
Sanat Merkezi v mestu Bodrum. Tam sta spoznavala 
njihov način poučevanja in delovanja šolskega sis-
tema, rdeča nit obiska pa je bila uporaba Minecraft 
Education Edition za namene učenja programiranja 

Sodelovanje v mednarodni izmenjavi Erasmus+
in utrjevanja učne snovi pri posameznih 
predmetih. Naš skupni cilj je izdelati di-
gitalno zbirko svetov, ki bi bila uporab-
na za vse šole, vključene v projekt. Velik 
izziv je naši učiteljici Heleni predstavlja-
lo poučevanje v angleščini, pa vendar so 
bile ure programiranja s turškimi učenci 
uspešno izpeljane, saj so učenci vedo-
željni in hvaležni učitelju za ves trud in 
znanje. V času bivanja v kraju, ki je zgo-
dovinsko in turistično zelo bogat, sta 
spoznala njihovo kulturo, znamenitosti 
in predvsem prijazne ljudi. 
Drugi korak je bil obisk osmih španskih 
učencev in dveh njihovih učiteljev iz mes-
ta Cambil v regiji Jaén na jugu Španije. 
Učenci so v tem tednu bivali pri družinah 
gostiteljicah na Dvoru, v Žužemberku 
in Šmihelu. Za njihovo pripravljenost, 
gostoljubje in pomoč se jim toplo zah-
valjujemo. Program obiska je bil zelo 
razgiban, učence smo sprejeli v nedeljo 
in od 3. do 8. oktobra so bili prisotni na 
matični šoli in vseh podružnicah. Peljali 
smo jih na delavnice Minecrafta in robo-
tike v Ljubljano in Kočevje, obenem pa 
smo jim tudi razkazali nekaj prelepih 
koščkov Slovenije. Nad obiskom so bili 
navdušeni, saj je bil teden za vse vklju-
čene neprecenljiva izkušnja.

Dobra dva tedna zatem sva se v ome-
njeno špansko mestece odpravili učite-
ljici Sanja Nose in Irena Prodanić Vasić. 
Namen najinega obiska je bil enak 
prvemu obisku v Turčiji, na tedenskem 
izobraževalnem obisku pa sva imeli mož-
nost sodelovati tudi s skupino učiteljev iz 
Francije, ki so bili v tem času prav tako na 
šoli Castillo de Alhabar. Poleg omenjene 
igre za šolsko rabo sva imeli priložnost 
spoznati tako španski kot francoski 
šolski sistem, pogoje v učilnicah, metode 
dela z učenci in še mnogo več. 
Obe učiteljski odpravi sta svoje izkušnje 
kolegicam in kolegom že predstavili na 
pedagoški konferenci in takšno sode-
lovanje vsem priporočava. Na videz res 
izgleda kot turistični obisk, vendar ni 
tako. Je pa brez dvoma obisk novih de-
žel in spoznavanje kolegov učiteljev po 
svetu velik plus, ki ga lahko uporabimo 
pri svojem poslanstvu.
Projekt bomo zaključili v februarju in 
gotovo se bomo v prihodnosti lotili še 
kakšnega, saj so tudi nekateri učenci 
izrazili željo po udeležbi v mednarodni 
izmenjavi.

Sanja Nose
Foto: Sanja Nose, Matevž Kegel
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Španski učenci na obisku

Na Osnovni šoli Žužemberk in v 
Vrtcu Sonček smo se v tednu pred 
Tradicionalnim slovenskim zajtrkom 
posvetili zdravemu prehranjevanju, 
slovenski hrani ter domačemu sadju 
in zelenjavi. Na šoli in v vrtcu so v vseh 
oddelkih v okviru pouka, pri razredni 
uri ali kot dnevi dejavnosti potekale 
številne aktivnosti: kuhanje tradicio-
nalnih jedi, priprava domačih mlečnih 
izdelkov z Anito Maver in obisk kmetije 
Maver, pogovori o pomenu zajtrka in 
lokalni pridelavi hrane, obisk čebe-
larja, ogledi filmov, izdelava panjskih 
končnic, obisk čebelnjaka in pogovori 
o čebelah, peka medenjakov, obisk šol-
ske in vrtčevske kuhinje ter pogovori s 
kuharicami, peka kruha, okrasitev učil-
nic, ogled čebelarske razstave, ki sta 

jo postavila predsednik Čebelarskega 
društva Straža - Dolenjske Toplice Tone 
Andrejčič in čebelar Mihael Potočar. V 
jedilnik smo vključili tudi tradicionalno 
slovensko kosilo, pripravljeno z lokal-
nim mesom in zelenjavo. 
Zahvaljujemo se vsem našim kmetijam 
ter kmetijskim in živilskim podjetjem, 
ne samo za zajtrk, ampak za vso hra-
no. S svojim delom in vztrajanjem na 
zemlji nam mize bogato oblagajo, za-
gotavljajo nam poseljeno podeželje in 
poglede, ob katerih nam zaigra srce in 
se spočijejo oči. 
Hvala za naš super zajtrk!

Nina Kocjančič 
 

Tradicionalni slovenski zajtrk na OŠ Žužemberk

V nedeljo, 2. oktobra, smo pri nas doma 
za en teden dobili dva prav posebna 
gosta, Španko in Španca Danielo in 
Manuela. Naša šola sodeluje v pro-
jektu Erasmus+, v okviru katerega se 
učimo uporabe programa Minecraft 
Educational za šolsko rabo.
Ker angleško nista znala najbolje, smo 
si večinoma pomagali z Googlovim 
prevajalnikom. Prinesla sta tudi darilce 
iz Cambila, kraja, od koder prihajata, 
kratko majico in druge spominke iz 
Španije.
Teden se mi je na začetku malo vlekel. 
Ko pa smo se »poštekali«, je čas začel 
teči hitreje. Ozračje je bilo vsak dan 
bolj sproščeno. Veliko smo se smejali, 
se učili slovensko in špansko, z učitelji 
hodili po Sloveniji in igrali enko. Vsi so 
strastni ljubitelji nogometa, zato sem 
jih večkrat videla na igrišču. V sredo 
zvečer smo si ogledali tudi odbojkar-
sko tekmo v šolski telovadnici. Bilo jim 

je zanimivo, saj odbojka pri njih nima 
tako velike vloge kot v Žužemberku. 
Všeč mi je bilo, da so bili polni energije 
in duhoviti. Imeli so tudi nekaj lastnos-
ti, po katerih bi se lahko zgledovala, na 
primer, da jedo počasi in z užitkom, ni-
kamor se jim ne mudi. Občudovala sem 
tudi edino Španko, ki je prišla z njimi, 
Danielo. Upala si je iti v neznano, med 
samimi fanti. Res pogumno. Španci 
so videli Slovenijo v taki luči, kot jo mi 
vidimo premalokrat – čudovito, bogato 
in zeleno. Večkrat bi se morali ozreti 
okoli sebe in se zavedati vseh teh lepot.
Izkušnjo bi z veseljem ponovila še 
enkrat. Prav gotovo bom nekega dne 
šla v Španijo, mogoče celo v Cambil. 
Morda bom na ulici opazila kakšen 
znan obraz ali celo zaslišala svoje ime.

Marija Travnik, 9. b, OŠ 
Žužemberk
Foto: Sanja Nose in Helena 
Smrke

Vsak tretji petek v novembru obeležujemo 
Tradicionalni slovenski zajtrk in Dan slovenske 
hrane. Opozarjata nas na pomen polnovrednega 
zajtrka in zdrave prehrane, hkrati pa otrokom 
zagotavljata hrano iz lokalnega okolja. 
Tudi tokrat so vsi predšolski in osnovnošolski 
otroci v petek, 18. novembra, pozajtrkovali tradi-
cionalni slovenski zajtrk, ki ga sestavljajo maslo, 
mleko, kruh, med in jabolko. Medse smo po-
vabili direktorja Kmetijsko-gozdarske zbornice 
Slovenije Janeza Pirca, župana Jožeta Papeža in 
predstavnico kmetije Maver Anito Maver. 
Med so pridelali mladi čebelarji in čebelarke 
Podružnične šole Dvor, nekaj pa sta nam ga 
podarila tudi lokalna čebelarja Mihael Potočar 
in Jože Hrovat. Biokruh iz tatarske ajde nam je 
dostavila pekarna Iz krušne peči, jabolka Andrej 
Košiček iz Žužemberka, maslo in mleko pa kme-
tija Maver iz Češnjic pri Zagradcu. 
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Skrb za prometno vzgojo otrok je izredno pomemb-
na za njihovo odgovorno in varno ravnanje v pro-
metu ter vzgojo vrednot. Začne se v družini in na-
daljuje v izobraževalnih ustanovah. Otroci vsak dan 
sodelujejo v prometu kot pešci, kolesarji, potniki 
v avtobusu in avtomobilu, zato je treba prometni 
vzgoji posvetiti posebno pozornost. 
Na Osnovni šoli Žužemberk s podružnicami 
Ajdovec, Dvor in Šmihel ter vrtcem vsako leto 
izvedemo številne dejavnosti, katerih namen je 
ozavestiti učence o pravilnem ravnanju v prome-
tu. Medse povabimo našega stalnega sodelavca, 
policista Edvarda Kramarja, da nagovori starše na 
prvem roditeljskem sestanku ter obišče prvošolčke 
in se z njimi sprehodi po varnih poteh okoli šole. 
Prvošolci dobijo na prvi šolski dan rumene rutice, 
ki jih financira SPVCP Občine Žužemberk. Že vrsto 
let s prireditvijo obeležimo projekt Evropski teden 
mobilnosti. Takrat je naš reden gost policist, vse pa 
popestrimo še z raznimi dejavnostmi. Naj jih na-
vedem samo nekaj, ki smo jih izvedli doslej: obisk 
športnikov policistov, obisk invalida, predstavitev 
po postajah (redarstvo, kolesarski klub, prikaz re-
ševanja ponesrečenca ob pomoči civilne zaščite), 
gledališke igre na temo prometa. 
V septembru 2022 smo ob tej priložnosti naše 
učence in učenke presenetili z obiskom športnika 
policista Žiga Jelarja, ki je tudi uspešen smučarski 
skakalec. Zbranim je predstavil svojo športno pot 
in odgovarjal na vprašanja. Spregovoril pa je tudi o 
primernem vedenju v prometu. 
Sodelujemo v okviru raznih prometnih akcij, kot 
so Ulice otrokom, Beli zajček, Pasavček, Bodi 

Prometne dejavnosti na OŠ Žužemberk

viden – bodi previden, Bistro glavo 
varuje čelada, Policist Leon svetuje. 
Sodelovali smo tudi že z Zavodom 
Varna pot. Učenci četrtega in petega 
razreda se usposabljajo za kolesarski 
izpit. S simbolnim prižigom svečke pa 
obeležimo tudi svetovni dan spomina 
na žrtve prometnih nesreč. Šolsko leto 

po navadi zaključimo s predavanjem 
policista o prometni varnosti med 
počitnicami.
Ob koncu se zahvaljujem vsem, ki nam 
pomagajo pri uresničevanju našega 
programa prometne vzgoje.

Jana Mrvar, prof.

Šola v naravi za 8. razred OŠ Žužemberk
Učenci osmega razreda smo 21. novem-
bra odšli v CŠOD Ajda na Libeliški gori. 
Pot je bila dolga in ovinkasta, a smo se 
vseeno zabavali, saj smo bili v družbi 
sošolcev. Po prihodu smo se nastanili 
in imeli krajši sestanek, na katerem smo 
bili seznanjeni s pravili bivanja, določili 
pa smo tudi dežurne učence. Kasneje 
smo imeli pouk, največ tem je bilo pove-
zanih s prvo pomočjo. Vse dni smo imeli 
veliko športnih aktivnosti, s katerimi 
smo krepili telo in duha ter prijateljske 
vezi. Kuharice so poskrbele za okusno 
hrano in veliko sadja za naše malice. Na 
začetku tedna nas je razveselil celo sneg. 
Še isti večer smo odšli na nočni pohod 
z lučkami. Preizkusili smo se v kurjenju 
ognja, plezanju po umetni plezalni ste-
ni, nordijski hoji in kepanju ter odšli do 
meje z Avstrijo. 

Všeč nam je bilo, ker smo se družili in veliko časa preživeli na pros-
tem. Šola v naravi je bila vsem všeč. Priporočamo jo učencem, učite-
ljem, skratka, vsem, ki želijo biti zelo aktivni v naravi in se preizkusiti 
v novih dogodivščinah.
Tia Kopač in Kiara Murn, 8. b
Foto: Martina Volk in Blanka Rončelj Novak
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Na območju Občine Žužemberk 
je Policijska postaja Dolenjske 
Toplice od 1. 9. 2022 do 25. 11. 
2022 obravnavala 18 kaznivih 
dejanj, in sicer pet tatvin, štiri 
velike tatvine (vlome), po eno 
poškodovanje tuje stvari, golju-
fijo, nasilje v družini, obremenje-
vanje in uničenje okolja, nasilni-
štvo, grožnjo, krivo ovadbo ter 
dve lahki telesni poškodbi.
Kazniva dejanja goljufije, tatvine in veli-
ke tatvine so bila storjena v naseljih Boršt, 
Žužemberk, Stavča vas, Vinkov vrh. Storilci so 
ukradli zlatnino, denar, staro orožje, priključne 
roke traktorja, vrtno garnituro, barvne kovine, 
športne copate, akumulatorski vrtalnik in mo-
torno žago.

Spoštovani, ne pozabite na samozaščitne 
ukrepe, kot je zaklepanje objektov in vozil, po-
pazite tudi na sosednji vikend ali hišo, o vseh 
sumljivih okoliščinah, osebah in vozilih, ki jih 
opazite v okolici svojega doma, pa sproti ob-
veščajte policijo.

Varnost na smučiščih

Naj bodo dnevi, namenjeni sprostitvi, zabavi 
in športu, res prijetni. Skrb za varnost na smu-
čišču mora biti zato na prvem mestu. 

Smučanje bo lahko veselo in varno le, če bomo 
dovolj ozaveščeni, obzirni do drugih, previdni 
in odgovorni. Poznati moramo mednarodno 
veljavna vedenjska pravila in jih dosledno 
upoštevati.

Spoštujmo tudi opozorila, odredbe in navo-
dila nadzornikov, policistov in drugih oseb, ki 
skrbijo za varnost na smučišču.

Poleg užitka prinaša smučanje tudi nekaj tve-
ganja. Veliko povečanje števila obiskovalcev 
na smučiščih, novi načini in tehnike smučanja 

in drsenja na snegu, pa tudi novi 
pripomočki, dodatna oprema, 
slaba ozaveščenost, predrznost in 
neprevidnost številnih uporabnikov 
belih strmin so privedli do poveča-
nja števila poškodb. Na smučišče 
»zaidejo« tudi vozniki motornih 
sani, uporabniki zračnic, lopat, čol-
nov za rafting in podobnih pripo-
močkov, ki na smučišče nikakor ne 
spadajo.

Prilagodimo hitrost in način 
smučanja svojim izkušnjam, telesni 
pripravljenosti, snežni podlagi, 
lastnostim in zasedenosti smučišča 
ter vremenskim razmeram.

Posebno pozorni bodimo 
na otroke in smučarje ali deskar-
je novince, smučajmo pa le na 
označenih in urejenih smučarskih 
progah. Kdor ne smuča, naj za hojo 
uporablja le rob smučišča.

Zaščitna smučarska čelada je ob-
vezna za otroke, mlajše od 14 let, 
njena uporaba pa je priporočljiva 
tudi za odrasle.

Smučanje pod vplivom alkohola 
ali mamil je skrajno neodgovorno 
in nevarno za lastno življenje in živ-
ljenje drugih na smučišču.

Pazimo na svojo smučarsko 
opremo oziroma je ne odlagaj-
mo tako, da bi ostala brez nad-
zora, ter na druge vredne pred-
mete, ki jih imamo s sabo. 
Božično-novoletni prazniki

Da bi si pričarali nekaj praznične-
ga vzdušja, bo morda marsikdo 
uporabil pirotehniko, ki prihaja na 
police spletnih in fizičnih prodajaln. 
Vendar ob tem pozivamo – kupujte 
in uporabljajte le dovoljene izdel-
ke in upoštevajte navodila proizva-
jalca! Pomislite na svojo varnost, a 
tudi na druge, ki se jim pirotehnika 
ne zdi zabavna, jih spravlja v stres 
ali jih celo ogroža. 

Kupujte le originalne izdelke pri 
pooblaščenih prodajalcih, upo-
rabljajte pa jih varno in skladno z 
navodili proizvajalca.

Nekateri pirotehnični izdelki so na 
trgovskih policah sicer vse leto, og-
njemetne izdelke kategorije F1, ka-
terih glavni učinek je pok (pokajoče 

žabice, pok vrvica, pokajoče kro-
glice), pa je fizičnim osebam vsako 
leto dovoljeno prodajati od 19. do 
31. decembra, njihova uporaba pa 
od 26. decembra do vključno 1. 
januarja. 

Razen ognjemetnih izdelkov kate-
gorije F1 so vsi drugi pirotehnični 
izdelki (petarde), katerih glavni uči-
nek je pok, prepovedani (piratke, 
mege, kobre, topovski udari …)!

Vse, ki boste kupovali in uporabljali 
pirotehnične izdelke, pozivamo, da 
z zgledom pripomorete k njihovi 
varni uporabi. Kupujte le originalne 
izdelke in zgolj pri pooblaščenih 
trgovcih. Pri tem bodite pozorni na 
oznako CE, ki zagotavlja, da proi-
zvod izpolnjuje bistvene zahteve za 
varnost, zdravje in varovanje okolja, 
kot jih določa evropska regulativa.

Uporabljajte jih le v skladu z na-
vodili proizvajalca. Pri uporabi og-
njemetnih izdelkov ni prostora za 
alkohol, droge, nepremišljenost in 
objestnost.

 

Vir: internet.
Predelava pirotehničnih izdel-
kov je prepovedana in izredno 
nevarna!
Kljub letom ozaveščanja pi-
rotehnični izdelki, predvsem 
predelani in/ali kupljeni na 
črnem trgu, še vedno občasno 
povzročijo hude, trajne poškod-
be, najpogosteje pri mladih. 
Posamezniki nikakor ne smejo:

Policija svetuje
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 � predelovati pirotehničnih izdelkov zaradi 
večjega učinka (prepovedana je tudi 
posest takih izdelkov),

 � uporabljati pirotehničnih izdelkov v drugih 
predmetih,

 � sami izdelati pirotehničnih izdelkov ali 
zmesi in imeti v posesti takih izdelkov,

 � preprodajati pirotehničnih izdelkov.
Kolektiv Policijske postaje Dolenjske Toplice želi 
vsem občanom Občine Žužemberk in vašim 
najdražjim vesele, brezskrbne, predvsem pa 
varne božično-novoletne praznike ter srečno 
in varno v letu 2023, za vašo varnost in varnost 

vašega premoženja se bomo še nap-
rej trudili tudi mi. 

Če sami opazite kaj sumljivega, kar 
zmoti vaš mir in občutek varnosti, 
osebo ali vozilo, ki ne »paše« v vašo 
okolico, si zapomnite podrobnosti, 
zabeležite znamko in registrsko 
številko vozila ter nemudoma obve-
stite PP Dolenjske Toplice na tel. št. 
07 384 38 90, na elektronski naslov 
pp_dolenjske_toplice.punm@poli-
cija.si ali na številko 113. 

Če pa želite, da se vodja policijskega 
okoliša oglasi pri vas doma, ker ste 

postali žrtev kaznivega dejanja, 
potrebujete pomoč ali nasvet 
policije, imate konkretne varnostne 
probleme na območju svoje 
lokalne skupnosti, želite predlagati 
ukrepe ali dejavnosti za izboljšanje 
varnosti v svojem okolju ali ker 
želite neformalen pogovor, lahko 
pišete na elektronski naslov edvard.
kramar@policija.si ali se oglasite v 
policijski pisarni.

Edvard Kramar, vodja 
policijskega okoliša

Operacija z naslovom Inovativnost, 
Znanje, Združevanje in Izobraževanje 
za Vzpon turistične ponudbe skupaj 
z Jurčičem (krajše: Jurčičev IZZIV), je 
trenutno v tretji oziroma zadnji fazi. 
Pri projektu sodelujejo vodilni partner 
Zavod za kulturo in turizem  Prijetno 
domače Ivančna Gorica ter partnerja 
Turistično društvo Muljava in Petra 
Peunik Okorn s. p. Operacijo financira 
Evropski kmetijski sklad za razvoj po-
deželja (EKSRP). Organ upravljanja, 
določen za izvajanje Programa razvoja 
podeželja RS za obdobje 2014–2020, 
je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano. 
Konec meseca septembra smo us-
pešno zaključili drugo fazo operacije 
Jurčičev IZZIV, s katero smo hkrati 
vzpostavili tudi tretjo fazo, v kateri iz-
popolnjujemo znanje in vsebino. Ker 
si želimo, da se prav vsi obiskovalci, 
tako mlajši kot starejši, na obisku 
Jurčičeve domačije počutijo prijetno 
domače in z nami podoživijo čas, v ka-
terem je živel Josip Jurčič, smo pripra-
vili prav poseben program, poskrbeli 
pa smo še za dodatno motivacijsko 
gradivo. Za obiskovalce smo natisnili 
brošuro Čebelnjak zgodb, in to v kar 
šestih jezikih, ter letak Čebelnjak 
zgodb, kjer lahko najdete  dve naši 
posebni doživetji, ki jih ponujamo na 
Jurčičevi domačiji. V brošuro smo do-
dali še vložne liste, katerih namen je 
povezati kar 30 lokalnih partnerjev iz 
občine Ivančna Gorica in Žužemberk 

Inovativen razvoj Jurčičeve domačije
osvežena podoba. Nova doživetja. Čebelnjak zgodb.

ter sosednjih občin, ki ponujajo 
lepote narave, nastanitve in ku-
linariko ter doživetja in kulturo, 
združuje pa jih LAS STIK Trebnje. 
Za obiskovalce smo natisnili 
še Spominsko knjigo, v katero 
boste obiskovalci lahko svoje 
vtise zapisali, in to s pravim 
gosjim peresom ali s peresom s 
kovinsko konico, ali s pisalom, 
s katerim je Jurčič napisal prvi 
slovenski roman (A veste katero 
je to? Z njim lahko pišete tudi v 
vesolju😊). 
Najbolj ponosni smo na nadgra-
dnjo vodenja Čebelnjak zgodb 
po Jurčičevi domačiji, ki smo 
ga prilagodili za različne ciljne 
skupine. S pomočjo Vodnikove 
knjige, pa naši vodniki obisko-
valce popeljejo v prav zanimive 
zgodbe. V nadgradnjo vodenja 
smo vključili še uporabo rekvi-
zitov kot so kostumirani liki 
Jurčičevih junakov, spakokvir 
v katerem lahko imitirate like 
Višnjanskih meščanov, kozlič-
ka idr. Rdeča nit vodenja po 

Jurčičevi domačiji so glavni ju-
naki iz Jurčičevih del, zato je v 
ospredju pripovedovanje zgodb. 
Skozi življenjske zgodbe pa 
spoznamo tudi Josipa Jurčiča iz 
časa avstro-ogrskega dualizma, 
kot vizionarskega književnika 
in novinarja, človeka izjemnih 
dejanj, ki se je boril za pre-
poznavnost slovenskega jezika 
in kulture. 
Krona druge faze pa je realizacija 
video in foto zgodbe, ki združuje 
obe omenjeni novi doživetji. 
Iskriva zgodba vas popelje na 

pot 5-zvezdičnega doživetja 
namenjenega družinam. V doži-
vetju smo nadgradili Jurčičevo 
pot od Muljave do izvira Krke in 
nazaj na Jurčičevo domačijo, 
krožno pot, po kateri je nekoč 
zagotovo hodil tudi prvošolec 
Jurčič- Jožek. Gre za samovode-
ni pohod, v katerem otroci sku-
paj s starši, dedki in babicami, 
z reševanjem nalog in navodil 
pridejo od točke do točke. Pri 
reševanju nalog so jim v pomoč 
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November je mesec boja proti zasvo-
jenosti. Alkohol spade med tiste sub-
stance, ki tudi  povzroča hude oblike 
zasvojenosti z vsemi zdravstvenimi in 
družbenimi posledicami. Slovenija velja 
za mokro kulturo. To pomeni, da imamo 
veliko dostopnost do alkohola, običa-
je, ki spodbujajo pitje alkohola, visoko 
toleranco do negativnih posledic pitja 
alkohola ter pomanjkanje preventivnih 
ukrepov, še zlasti nacionalnih politik. Na 
tem področju Slovenija zaostaja za dru-
gimi evropskimi državami.

Zgodba pripoveduje, da je alkohol nak-
ljučno odkril arabski kemik Al –jabir ibn 
Haijan, ki je živel 700 let pred našim štet-
jem. Menil je, da je našel eliksir mlado-
sti, kar se je kmlau izkazalo ze neres-
nico. Alkohol še danes velja za dobro 
pomirjevalo (anksilotik), pomiri namreč 
možgane, je lahko je tudi antidepresiv, 
včasih umiri znake (simptome) shizof-
renije. Sicer alkohol na duševnem zdravju 

Alkohol in vidiki zdravja
pogosto pušča posledice kot so 
anskiozne motnje, depresija, 
bipolarne motnje ter organske 
duševne motnje, vse to pa je 
povezano tudi s slabšo kvalite-
to socialnega življenja. Lahko 
rečemo, da ima alkohol tako 
kratkoročno korist na račun 
dolgoročne škode.

Zelo je pomembno, da otroci in 
mladostniki ne bi uživali alko-
hola vsaj  do 21. leta starosti. Pri 
tej populaciji je namreč razvoj 
možganov izredno intenziven 
in tvegana dejanja v tem času 
puščajo hujše posledice, kot v 
odrasli osebi. Prav tako se pri 
njih prej razvije zasvojenost od 
alkohola in s tem povezane ra-
zlične zdravstvene težave, med 
njimi zlasti duševne. Ranljiva 
skupina so tudi nosečnice, kjer 
pitje alkohola v času nosečnosti 

pušča posledice na še nerojen-
emu otroku. Ta se lahko rodi s 
tako imenovanim fetalnim al-
koholnim sindromom, kjer ima 
otrok kasneje v v svojem razvoju 
tako različne psihofizične posle-
dice. Posebna previdnost velja 
tudi pri osebah s kroničnimi 
obolenji ter pri starejših od 65 
let.

Glede uživanja alkohola se ved-
no bolj uveljavlja dejstvo, da 
varnega uživanja alkohola ni. 
Manj je bolje, še najbolje pa je 
nič. Moramo se zavedati, da smo 
sami lastniki svojega zdravja in 
mi sami lahko največ prispeva-
mo k dobremu lastnemu zdrav-
ju. Predvsem z navadami, ki jih 
pridobimo v zgodnjem obdobju 
odraščanja, lahko pa se jih pri-
učimo tudi v kasnejših starost-
nih obdobjih.

Spodobi se, da ob vseh teh infor-
macijah, ki smo vam jih zaupali 
v upanju, da se srečamo, ome-
nimo še direktorico ZKT Prijetno 
domače Ivančna Gorica, Majo 
Lampret in vodstvo Občine 
Ivančna gorica, ki so naravnost 
vizionarsko z obema destina-
cijama: Hišo kranjske čebele in 
Jurčičevo domačijo postavili 
na slovenski zemljevid regene-
rativnega turizma v regiji, ki jo 
predstavlja LAS STIK Trebnje v 
zaledju prestolnice Ljubljane. 
Postajamo zelena destinacija 
družinske kreativnosti. 
Pripravila: Simona Zorc 
Ramovš, vodja projekta in  
ekipa Jurčičeve domačije, ZKT 
Prijetno domače Ivančna gorica 

žigi in dedove tablice (panjske konč-
nice), ki v ozadju skrivajo Jurčičeve in 
dedove zgodbe. 
V tretji oziroma zadnji fazi operacije 
Jurčičev izziv skrbimo za prepoznav-
nost Jurčičeve domačije, vsebine in 
do zdaj pridobljenega znanja, ki so 
ključni, da bo Čebelnjak zgodb na do-
mačiji in v naravi zaživel z vami. 
Ker si želimo obiskovalce navdu-
ševati in povezovati v turističnih 
destinacijah, ki jo v sklopu razvoja 
podeželja povezuje LAS STIK Trebnje, 
smo v iniciativo vključili tudi občino 
Žužemberk. Želimo si, da bi bilo naše 
sodelovanje intenzivnejše, saj imamo 
dovolj naravnih lepot in atraktivnosti, 
ki pritegnejo. Z Operacijo Jurčičev 
IZZIV smo te destinacije različnih vse-
bin strnili v motivacijskih gradivih, ki 
smo jih poimenovali s tremi naslovi: 
Vikend, poln doživetij (za različne 
skupine, društva), Vikend družinske 

zabave (za družine) in Dan, 
poln doživetij (za individual-
ne goste in kampiste). Z njimi 
združujemo ponudbo sosednjih 
občin z željo, da se obiskovalci 
v naši regiji zadržijo dan ali dva 
več. Zagotovo pa jim prav zaradi 
lokalnih ponudnikov ne bi bilo 

dolgčas, tudi če ostanejo de-
set dni. Prebujamo čuječnost, 
empatičnost, medgeneracijsko 
povezovanje, skupaj z besedno 
prebujamo subtilno družinsko 
vzdušje v prelepem in uglaše-
nem naravnem okolju. 
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Angela Kos iz Žvirč v hinjski župniji se je rodila 5. ok-
tobra 1932. Odraščala je skupaj s Terezijo in Ano, pol-
sestrama po mami. Mama Ivana je namreč pri komaj 
tridesetih letih že ovdovela. V drugo se je poročila s 
sosedom Francetom in z njim imela poleg Angele še 
hčer Ivanko. 

Angela je osnovno šolo obiskovala v domači vasi, a ko 
je bila v drugem razredu, se je začela vojna, šolo so po-
žgali Nemci, kasneje pa partizani vso vas in ljudi preg-
nali. Njihova družina je zatočišče našla v Beli krajini, 
potem pa v Žužemberku, kjer je Angela končala drugi 
razred. Še danes pove, da ji je učiteljica napisala, da 
ima končane štiri razrede, ker je znala dobro računati 
in pisati. 

Po vojni so se vrnili v vas in počasi obnavljali domačijo, 
kar je bilo izredno težko, saj so ženske ostale same, saj 
so Angelinega očeta tako kot še 62 sovaščanov po vojni 
pobili. Vojne in povojne grozote v vasi niso prizanašale 
nobeni hiši. 

Angeline vrstnice so odšle od doma, ona pa je osta-
la doma, skrbela za mamo in pomagala na kmetiji. 
Družino si je doma uredila tudi Terezija. Prodajali so 
mleko, pozimi delali zobotrebce, poleti nabirali zelišča 
in gobe ter se tako preživljali.

Molitev in obisk nedeljske maše sta bila zanje nekaj 
nujnega. Ker ni bilo prevoznih sredstev, so k maši v 
Struge, na Ratje, Sela in v Hinje hodili peš. Spominja se 
tudi, kako so vaščani pomagali graditi župnijsko cerkev 

90 let Angele Kos

v Hinjah, hkrati pa so gradili tudi cerkev v vasi, ker so jo 
partizani porušili. 
Angela danes živi skupaj z nečakinjino družino. Veliko 
moli za vse in zelo pogreša družbo vrstnikov. Televizije 
ne gleda, ker pravi, da je vse zmešano. Vidi slabo, 
zato tudi bere ne veliko, posluša radio Ognjišče, poje 
cerkvene pesmi in domači se včasih pošalijo, da ima 
njihova teta spet koncert. Za svoje zdravje skrbi tako, 
da se veliko giba v naravi. Hodi na travnik, kjer se pase 
živina, in z veseljem postori kako delo pri hiši. Hudo ji 
je, ker ne prejema pokojnine in noče, da bi bila komu 
v breme. Angela je srečna, da ji zdravje, in kakor pravi 
sama, tudi pamet dobro služita, tako da lahko skoraj v 
celoti sama poskrbi zase. 
Ob njenem jubileju so jo med drugim obiskali župan ob-
čine Žužemberk Jože Papež, direktor občinske uprave 
Tomaž  Hrastar, župnik Ciril Murn, predstavnici Karitasa 
Marija Breceljnik in Olga Grm ter predsednica Rdečega 
križa Fani Pečjak. Bila jih je zelo vesela in hvaležna, da 
so si na tako lep dan zanjo vzeli čas, jo obiskali in z njo 
malo pokramljali.
Irena Blatnik
Foto: Anica Boben
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051/233-669
07/30-88-322

Dejan Maver s. p.
Dvor 12 b,

8361 DVOR

FOTO 
& 

VIDEO STORITVE
PRODAJA:

 fotoalbumi
 okvirji
 baterije ...

FOTOKOPIRANJE

www.fotomaver.si
info@fotomaver.si
facebook/fotomaver.si

IZDELAVA:
 plakati
 vizitke
 vabila ...

UOKVIRJANJE SLIK, 
GUBELINOV

Več na: www.medisense.si

Medisense

Do konca leta 
2022 darilni boni 

za terapevtsko 
masažo hrbta z 20 
% popusta - samo 

24 evrov. 
Ostala ponudba:

 � masaže (Izbirate lahko med refleksno, športno, anticelulitno, 
klasično, terapevtsko, tok - sen masažo, deep tissue 
masažo, energetsko masažo, ročno limfno drenažo, tui – na 
masažo, aromaterapijo, akupresuro in masažo z vročimi 
kamni);

 � funkcionalna magnetna stimulacija;
 � nega obraza (diamantni piling, radialna endodermna stimulacija);
 � depilacija;
 � ličenje;
 � medicinska pedikura.

Masaža je lepo darilo
Privoščite sebi in svojim najbližjim najlepše darilo.

JANA KONDA s.p. masaže in kozmetika
Jurčičeva ulica 13, 8360 Žužemberk, 031 508 198 

info@medisense.si, www.medisense.si
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Prav tiho si nas zapustila,
dom, družino, prijatelje in kraj.

Za vedno zdaj odšla si tja,
kjer ni ne solz, bolečin, ne gorja.

Zahvala
V 87. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, babica, 

prababica, sestra, svakinja, botra

ELIZABETA FRIC
 z Grajskega trga 50, Žužemberk.

Iskrena hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji 
poti, darovali za svete maše in sveče ter nam izrekli sožalje. 
Posebej hvala pogrebni službi Novak z Rebri za lepo op-
ravljeno pogrebno slovesnost, pevcem za zapete pesmi, ci-
trarki za zaigrane melodije ter župniku za opravljeni obred, 
sveto mašo in poslovilne besede. 
Hvala patronažni sestri Katji, ki je našo mamo obiskovala na 
domu, Ančki B. in Ivici B. za molitve ter Silvi Mohorčič za 
govor na pogrebni slovesnosti.
Hvala vsem, ki jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,

a nate spomin 
bo večno ostal.

Zahvala
V 69. letu nas je po hudi bolezni zapustil dragi mož, oče, 

stari ata, tast, brat in stric

Jože Lavrič 
z Dvora 77.

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenut-
kih stali ob strani, posebno pa vsem sorodnikom, sosedom, 
sodelavcem, prijateljem in znancem za vsa izrečena so-
žalja, podarjene sveče, cvetje in svete maše. Iskrena hvala 
gasilskemu društvu in govorniku za besede v spomin nje-
govemu delu, župniku Francu Vidmarju za lep opravljen 
obred, Pogrebni službi Novak z Rebri, osebju Onkološkega 
inštituta Ljubljana, zdravstvenemu osebju iz Žužemberka in 
paliativni oskrbi iz Novega mesta, hvala tudi Zvonki Bradač 
za ganljive besede slovesa. 
Zahvaljujemo se vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 
poti in ga boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njegovi

Zahvala
V 86. letu se je od nas poslovila 

Štefanija Grum, 
rojena Gričar, iz Žužemberka, Breg 30.

Iskrena hvala vsem za izrečeno sožalje, darovane sveče in 
cvetje ter vsem, ki ste se prišli od nje poslovit. Posebej hva-
la dr. Nežki Dular, sestri Andreji in vsej patronažni ekipi. 
Hvala sosedom, sorodnikom in prijateljem, duhovniku za 
lepo opravljen obred, pevcem za žalne pesmi in pogrebni 
službi Novak. Zahvaljujemo se tudi gospe Silvi za ganljive 
besede slovesa.

Vsi njeni

Ob smrti brata

Petra Veselič

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih 
stali ob strani in se poklonili njegovemu spominu.
Posebno se zahvaljujemo vsem sorodnikom,  sosedom, va-
ščanom, prijateljem, sodelavcem, članom PD Krka - Dvor, 
markacistom in govorcu, za vso pomoč, darovano cvetje 
in sveče, za sv. Maše. Hvala za vaše dobre misli, molitve in 
darove. 
Hvala patronažni službi, osebju ambulante dr. Kokalja, ose-
bju bolnice NM, gospodu župniku, pogrebni službi Novak 
in pevcem.

Boris in Marina z družinami 
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Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK

vrhove večkrat. Gore je obiskoval s spoštovanjem do 
njihove veličine in lepot, brez nepotrebnega hitenja 
in nekontroliranega izpostavljanja nevarnostim. Svoje 
planinsko znanje je z veseljem prenašal na prijatelje in 
znance, jih popeljal po znanih in manj znanih planin-
skih poteh ter jih navdušil za planinarjenje. Bil je gi-
balo Planinske skupine Dvor, pobudnik in organizator 
skupinskih izletov na točke, ki jih mnogi pred tem niso 
poznali. Poznal je višino vsakega vrha in čas, potreben 
za vzpon, vedel je, za koga je pot primerna in katere 
zanimivosti bo mogoče videti na njej in na vrhu. Sledili 
smo njegovim umirjenim korakom, ki jih bomo neiz-
merno pogrešali.
Kjerkoli je hodil, je promoviral tudi naš suhokranjski 
Triglav, 888 metrov visoki Sveti Peter. Domači vrh, ki je 
njegov soimenjak, je obiskal neštetokrat, tam je našel 
svoje veselje, mir in tudi tolažbo v zadnjem obdobju 
življenja. Na delovnih akcijah pri gradnji in vzdrževanju 
zavetišča ter poti, ki vodijo do vrha, ni nikoli manjkal. 
Mnogo nedelj je od jutra do večera skrbel za toplo za-
vetišče in odprtih rok sprejemal številne obiskovalce. 
Peter ni bil samo velik ljubitelj gora, bil je tudi prijeten 
sogovornik. Od Svetega Petra se je poslovil 13. julija 
letos, ko ga je s sestro Marino obiskal zadnjič.
Od leta 1991 je bil član PD Krka Novo mesto, kjer se je 
priključil delu markacistov, opravil potrebna usposa-
bljanja in vsa leta skrbel za urejenost planinskih poti na 
Dolenjskem in širše po Sloveniji. Bil je nepogrešljiv na 
številnih delovnih akcijah pri trasiranju in vzdrževanju 
planinskih poti, kjer je prevzemal najzahtevnejša dela 
in vedno vztrajal, da se je pot ustrezno uredila. Za svoje 
zavzeto delo je prejel številna društvena priznanja, leta 
2006 pa tudi bronasti in leta 2016 srebrni častni znak 
Planinske zveze Slovenije. 
Na višku življenjskega in planinskega delovnega elana 
je njegovo delo pretrgala neizprosna bolezen. Sprejel 
jo je kot nahrbtnik in z njo obiskoval številne vrhove, 
dokler ga ni za vedno premagala. Petrovo mesto bo v 
Planinski skupini Dvor in med markacisti PD Krka Novo 
mesto ostalo prazno. Za vedno pa nas bosta spremljala 
Petrov planinski duh in energija. Trudili se bomo, da ju 
bomo vzdrževali Petru v trajni spomin. 
Valerija Vidmar, PD Krka Novo mesto

Petru Veseliču v slovo
Sedi na obrobje zarje in zate bo vzšlo sonce …

Sedi na obrobje noči in zate se bodo iskrile zvezde …
Sedi na obrobju hudournika in zate bo pel slavec …

Sedi na obrobju tišine in spregovoril ti bo on, ki vodi vse stvarstvo …

Na začetku oktobra 2022 smo se za vedno poslovili 
od vsestranskega planinca in zavzetega markacista 
Petra Veseliča, člana Planinske skupine Dvor v okviru 
Planinskega društva Krka Novo mesto.
Peter se je 2. junija 1974 v Mačkovcu nad Dvorom kot 
najmlajši od treh otrok rodil v aktivno planinsko druži-
no, kar je bilo takrat v vaškem okolju precej neobičaj-
no. Gore so mu bile tako rekoč položene že v zibelko, 
saj sta ga starša že zelo zgodaj vodila v hribe in gore. Pri 
treh letih je bil že na Golici, pa na Stolu in številnih dru-
gih vrhovih. Kot otrok je imel rad naravo, opazoval je 
metulje in žuželke ter raziskoval rože v želji, da bi postal 
biolog. A prednost so imele gore, vanje se je zaljubil in 
se jim predal, bile so mu drugi dom.
Sestra Marina, s katero sta ostala planinsko poveza-
na vse do prezgodnje smrti, ga je prvič popeljala na 
Triglav, ki ga je pozneje osvojil še trinajstkrat. Prehodil 
je celotno slovensko planinsko transverzalo, mnoge 



5 4

S U H O K R A N J S K E   P O T I     d e c e m b e r  2 0 2 2

Poznate svoj kraj?

OBČINA ŽUŽEMBERK

 07/ 30 87 290
GOSTILNA ZUPANČIČ, Gostgrad d.o.o.
Grajski trg 4, Žužemberk
e-mail: info@gostilna-zupancic.si

Fotografija v 87. številki Suhokranjskih 
poti je bila posneta na Liscu, s pog-
ledom na vas Reber. Odgovorov na 
nagradno vprašanje nismo prejeli.

Morda veste, kje je posneta ta foto-
grafija?  Če poznate odgovor, nam ga 
pošljite najkasneje do 5. 02. 2023 na 
naslov: Suhokranjske poti, Grajski 
trg 33, 8360 Žužemberk, s pripisom 
»Poznate svoj kraj?«, ali na elektronski 
naslov: NagradneIgre.SP@gmail.com 
z naslovom »Poznate svoj kraj«.
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Sonja Hren Okroglo 
okence

Mesto v  
Izraelu

Izreden 
dogodek Cmok 4. vokal Tretji vokal Dušik X Masa za  

bonbone X Natrij

Flor Dušik

Del  polja Misel, ideja

Poljski 
pisatelj 

Tadeusz
Izvir Vrsta 

podgane
Babica

Ljudska 
republika

XFranc. 
skladatelj

Prenova

Arabski 
žrebec Prvi vokal X

Grška črka Del gov. 
želodca  

 14. črka Tona

Meter Planšar
Majhna 

kupa
Lunina 
- - - -

23. črka
Kalij Glas krave Rastlina 

s strup. 
koreninami

5 enakih 
črk Recept

Drugi vokal

Bukov plod Tanek kov. 
predmet Kalij

Kitajsko 
mesto Nasprotno 

od grd
Oebni. 
zaimek PolmerBližnji 

sorodnik

Gabrov 
plod  

5. in 2 
vokal. Nikalnica
Oebni. 
zaimek

Gnojno 
vnetje

Rezervne 
ponovitve

Kalcij Kar ugaja

Premer Vodni 
zajedavec Predlog

Kraj ob 
Črnem 
morju Del dneva

Bor 
3. vokal

Vrsta 
zračnic za 

gume
Konec 
molitve

Hrvaško 
mesto

Ime igralca 
Marvina

Drugi vokal Pot, cesta
Reka v 
Nemčiji

Mesto v 
Italiji

2 vokala, 
šumnik, 
zveneči 

glas 

Japonski 
pesnik

9., 4., 8., 
15. črka

Rim. bog 
vina
Kij

Sestavila:
Magda Kastelic Hočevar

Barvilo za 
lase

Predm. 
Londona

Kisik

Enota za 
jakost el. 

toka

Hormon 
nadledl.

žleze

Švicarski 
pisatelj 
Henri

Staro 
azijsko
ljudstvo

Nagradna križanka
Na uredništvo smo prejeli 19 rešitev križanke 
(gesla: grozdje amerikan, vinska trta, zlata par-
mena), izmed katerih smo izžrebali tri nagra-
jence: Neli Zupančič, Stavča vas 2b, Dvor, Anica 
Pograjc, Poljane 2, Žužemberk ter Emil Špehar, 
Jama 14a, Dvor. Iskrene čestitke vsem.

Rešitve križanke iz 89. številke pošljite najpozneje do 5. 2. 2023 
na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, 
s pripisom »Nagradna križanka«, ali na elektronski naslov: 
NagradneIgre.SP@gmail.com z naslovom »Nagradna križanka«.
S sodelovanjem v nagradni križanki in drugih nagradnih rubrikah sodelujoči 
soglaša, da so njegovi osebni podatki v primeru prejema nagrade javno ob-
javljeni in se zbirajo izključno za potrebe nagradnih rubrik, za katere so bili 
posredovani v skladu z zakonodajo (GDPR).




